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Табела за структура на елаборатот 

 

Реден 
број 

Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО X 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
УНИВЕРЗИТЕТ 

X 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

X 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА X 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 
ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 

X 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА X 

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ X 

1. Карта на високообразовната установа X 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара акредитација/повторна 
акредитација 

X 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма X 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 

кадровско профилирање 
X 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ектс, студиска програма 
Менаџерска економија, Економски институт - Скопје при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата 

за  националната рамка на високообразовните квалификации 

X 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ектс, студиска програма 
Менаџерска економија, Економски институт - Скопје при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата 

за  националната рамка на високообразовните квалификации 

X 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на 

едногодишни студии со 60 ектс, студиска програма 
Менаџерска економија, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за  
националната рамка на високообразовните квалификации 

X 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски 

предмети и дефиниран начин на избор на предметите 

X 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр. 2 X 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 

Менаџерска економија, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

X 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
Менаџерска економија, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

X 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 
во периодот од последнат акредитација 

X 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература X 

12. Информација за веб-страница X 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 

X 
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14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 

универзитетите, донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование 

во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција 

на Република Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

X 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на 

наставниците со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 
квалификацијата на наставно-научниот кадар 

X 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 
специфичните дескриптори 

X 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската 
програма 

X 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 

високо образование и споредливост со програмите на европски високообразовни 

институции 

X 

 Документи  

1. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот совет/ 
научниот совет 

X 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од универзитетскиот сенат X 

3. Мислење од одборот за соработка и доверба со јавноста X 

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по 
одредени предмети од студиската програма 

X 

5.  Согласност на Научниот совет за учество на наставници од Економски институт – 
Скопје во реализација на студиската програма по Менаџерска економија 

X 

 Прилози  

Прилог 
бр. 1 

Содржина на предметните програми X 

Прилог 

бр. 2 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

X 

Прилог 

бр. 3 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на 

втор циклус на студии на студиската програма Менаџерска економија 

X 

Прилог 

бр. 4 

Додаток на диплома X 

Прилог 

бр. 5 

Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до веб 

страниците 

 

X 

Прилог 

бр. 6 

Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до 

веб страниците 

X 

Прилог 

бр. 7 

Копија од решението за исполнување на условите за почеток со работа на 

студиската програма, издадено од Министерството за образование и наука 

на Република Северна Македонија 

X 

Прилог 

бр. 8 

Копија од решението за акредитација на студиската програма Менаџерска 
економија,  издадено од Одборот за акредитација и евалуација на високото 
образование на Република Македонија 

X 

Прилог 

бр. 9 

Линк од веб страната на Економски институт – Скопје за објавени документи и 
информации 

X 
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ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018); 

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна 

дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на научните подрачја, полиња и 

области според Мегународната фраскатиева класификација; 

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и евалуација, 

стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, втор и трет 

циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11); 

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовите установи 

и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република 

Македонија бр. 154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата и на 

другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонија бр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста (Службен 

весник на Република Македонија бр. 148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите (Службен весник на 

Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната област за 

изведување клиничка настава (Службен весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина (Службен 

весник на Република Македонија бр. 16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Македонија бр. 171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност (Службен 

весник на Република Македонија бр. 65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 103/08, 24/11 и 

80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, 

основното и средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

18. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и евалуација на 

високото образование на Република Македонија и 

19. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 
 

1. Карта на високообразовната установа 
 

 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски институт - Скопје 

Седиште Ул. Пролет бр. 1  

1000 Скопје 

Република Северна Македонија 

Телефон: +389 (02) 3115-076 

Е-пошта: eis@ek-inst.ukim.edu.mk 
WЕВ-страница    https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

Вид на високообразовната установа 
(државна, приватна, мешовита) 

Државна високообразовна установа, единица во состав на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје;  

Вид на дејност - Истражувања и експериментален развој во 

општествените и хуманитарните науки;  

Шифра на дејност - 72.20;  

Матичен број 6462758 

Податоци за последната 

акредитација 

2017 година, решение број 14-7541/4 од 21.7.2017 година 

 

 

 

 
Студиски и научно-истражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 

Решенија од одборот на акредитација и евалуација на високото 

образование во Република Македонија, за акредитација на втор циклус 

на двегодишни и едногодишни студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/6 од 29.12.2017 

(едногодишна програма) 

- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/7 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 

- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/2 од 2.1.2018 

(едногодишна програма) 

- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/3 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/8 од 2.3.2018 

(едногодишна програма) 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/9 од 2.3.2018 

(двегодишна програма) 

- Претприемништво решение бр. 1409-212/4 од 29.12.2017 

(едногодишна програма) 

- Претприемништво решение бр. 1409-212/5 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 

- Агробизнис решение бр. 1409-212/10 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 

- Агробизнис решение бр. 1409-212/11 од 15.5.2018 

(двегодишна програма) 

- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/4 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 

- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/5 од 15.5.2018 

(двегодишна програма) 

- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/2 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 

- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/3 од 15.5.2018 

- (двегодишна програма) 

- Менаџерска економија  бр. 1409-15/2 од 5.6.2017 

(едногодишна програма) 

- Менаџерска економија бр.08-65/7 од 17.2.2021  

(двегодишна програма)   

 
Решенија од Министерството за образование и наука на РМ за 

акредитација на втор циклус  на двегодишни  и едногодишни 

студиски програми од областа на : 
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- Меѓународна економија решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Финансиски менаџмент решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 803 од 10.4.2018 

- Претприемништво решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Агробизнис решение бр. 1143 од 21.5.2018 

- Логистика на бизнисот решение бр. 14-1141 од 21.5.2018 

- Бизнис менаџмент решение бр. 14-1142 од 21.5.2018 

- Менаџерска економија 14-7541/4 од 21.7.2017 

(едногодишна програма) 

- Менаџерска економија решение од Агенција за квалитет во 

високото образование бр.08-467/4 од 1.6.2021 

(двегодишна програма) 

5.0 Општествени науки 

5.03 Економски науки 

5.06 Организациски науки и управување (менаџмент) 

 

 
Податоци за меѓународната 

соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

- University of Bologna Italija 

- Paris-Sorbonne University, Francija 

- Univerzitet vo Primorska Slovenija 

- Institut ekonomskih nauka Beograd  

- Ekonomski institut Zagreb 

- Univerzitet Podgorica  

- Ekonomski institut Banja Luka 

- Ekonomski institut Sarajevo 

- TOBB ETU University, Ankara, Turkey 

- Varna University of Management, Varna, Bulgaria 

- University of the Aegean, Greece 

 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски институт располага  со оптимален деловен простор 

(околу 500 м2) во рамките на овој простор Институтот располага со 

2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 

студенти.   

8 кабинети и 

1 библиотека 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, 

компјутерска и комуникациска опрема, 

компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, телевизор, 

телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со повеќе од 13300 книги, 2133 

волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу кои и 

списанието Economic development. 

 
Вкупен број на студенти за кои е 

добиена акредитација 

  100 студенти на Меѓународна економија 

  100 студенти на Финансиски менаџмент 

  100 студенти на Меѓународен менаџмент 

  100 студенти на Претприемништво 

  100 студенти на Агробизнис 

  100 студенти на Логистика на бизнисот 

  100 студенти на Бизнис менаџмент 

  70 студенти на Менаџерска економија 

Број на студенти (прв пат запишани) 
184 студенти на сите 5 насоки во учебната 2009/2010 година 

245 студенти на сите 5 насоки во учебната 2010/2011 година 

197 студенти на сите 5 насоки во учебната 2011/2012 година 

148 студенти на сите 5 насоки во учебната 2012/2013 година 

118 студенти на сите 6 насоки во учебната 2013/2014 година 

126 студенти на сите 8 насоки во учебната 2014/2015 година 

57 студенти на сите 8 насоки во учебната 2015/2016 година 

54 студенти на сите 8 насоки во учебната 2016/2017 година 

47 студенти на сите 8 насоки во учебната 2017/2018 година 

33 студенти на сите 8 насоки во учебната 2018/2019 година 

26 студенти на сите 8 насоки во учебната 2019/2020 година 

25 студенти на сите 8 насоки во учебната 2020/2021 година 
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7 студенти на сите 8 насоки во учебната 2021/2022 година 

Планиран број на студенти што ќе се 

запишат на студиската програма 

20 студенти 

 

Број на лица со наставно-научни, со 

научни и со наставни звања 

19 

 

Број на лица со соработнички звања 
/ 

 

Сооднос наставник/студенти 
1,16 (22 активни студенти кои запишале семестар)/19 професори)  

Напомена: реалниот број на студенти на еден наставник зависи 

од изборот на студентите 

 

 
Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 

Извештај за самоевалуација на институцијата и студиските програми 

на  Економски институт-Скопје за 2017-2020, септември 2020 

година. 

https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-

samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf 

Самоевалуацијата ја споведува Комисија за самоевалуација на 

Економскиот институт - Скопје. Комисијата брои 7 члена од кои 5 се 

професори на Економскиот институт и 2 студенти на 

последипломски студии на Економски институт – Скопје.  

Самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и 

анализа заснована врз релевантни квантитативни параметри што 

понатаму претставува база за донесување на прецизни и јасни 

констатации и заклучоци темелени врз факти.  

Комисијата го базира извештајот за самоевалуација врз постојната 

документација на институтот организирана во рамки на стручната и 

административната служба, одделението за економски науки, 

одделението за организациски науки и одделението за демографија. 

Дополнително, за потребите на самоевалуацијата, Комисијата 

подготвува потребен број од унифицирани анкетни прашалници, а 

кои беа прифатени како соодветни од страна на Универзитетскиот 

сенат при УКИМ и претставуваат базична документација за 

реализација на процесот.  

Период за спроведување на 

внатрешната евалуација 
Самоевалуацијата на студенти се прави еднаш годишно, а 

самоевалуацијата на институцијата и студиските програми на три 

години. 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација 

Последната надворешна евалуација на Универзитетот, каде што 

припаѓа и Економски институт - Скопје е спроведена од 16 до 20 

октомври 2017 година од страна на експертски тим номиниран од 

Европската асоцијација на Универзитети, во Брисел. 

Извештајот од спроведената евалуација е достапен на следниот линк: 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

Други податоци што 

високообразовната установа сака да 

ги наведе како аргумент за својата 
успешност 

- Во 2002 година Економскиот институт е добитник на 

наградата на град Скопје „13-ти Ноември”.  

- Економскиот институт е еден од оснивачите и прв 

претседавач на Асоцијацијата на економски институти на 

југоисточна Европа. 

- Во наставата се користи литература која е дел од Проектот на 

Владата: Превод на 1000 стручни, научни книги и учебници 

од кои се учи на врвните, најдобрите и најреномираните 

универзитети во САД и Европската унија. 

- Резултатите од научните и апликативните истражувања кои 

ги спроведува институтот се користат при предавањата на 

определни предмети. 

https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf
https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
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- Предавања одржуваат и визитинг професори од првите 150 

универзитети според Академското рангирање на светските 

универзитети (Шангајска листа на универзитети). 

- Во 2021 година Економскиот институт има усвоена политика 

за отворен пристап на истражувачка инфраструктура и е член 

на Network of Open Access Research Infrastructure in Western 

Balkan Countries  
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација 
 

 
1 Назив на студиската програма Менаџерска економија 

2 Назив на единица на Универзитетот Економски институт – Скопје, единица членка на 
Универзитетот Св. „Кирил и Методиј“ во Скопје 
 

3 Научно подрачје (Фраскатиева 

класификација) 
  5 Општествени науки 

4 Научно поле и научна, стручна или 

уметничка област 

(Фраскатиева класификација) 

503 Економски науки 

            50302 Применета економија 

50305 Економски развој 

5 
 

Вид на студии Студиска програма од втор циклус на студии – 

академски студии 

6 Оптовареност на студиската програма 

изразена во ЕКТС-кредити 
Со завршувањето на студиската програма 

студентите стекнуваат 60 ЕКТС кредити  

7 Степен или ниво на квалификација 

што се стекнува со завршување на 

студиите според Националната рамка 

на квалификации 

VII A 
 

8 Академски или стручен 

назив(профил) со кој се стекнува 

студентот по завршувањето на 

студиската програма 

Студентот по завршувањето на студиската 

програма се стекнува со академско звање 

Магистер по економски науки од областа на 

Менаџерска економија 
9 Академски или стручен назив на 

англиски јазик што студентот го 

добива по завршувањето на 

студиската програма 

Master of Science in Economics, Field Managerial 

economics  
 

10 Времетраење на студиите (во 

студиски години) 
Студиската програма Менџерска економија е 

академска едногодишна студиска програма и 

предвидува 60 ЕКТС 

 
11 Учебна година во којашто ќе започне 

реализацијата на студиската програма 
2022/2023 

12 Број на студенти што се планира да се 

запишат на студиската програма 
20 студенти 
 

13 Јазик на кој ќе се изведува наставата Македонски јазик 
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14 Дали студиската програма се 

поднесува за акредитација или за 

повторна акредитација 

Повторна акредитација на постојна студиска 

програма по Менаџерска економија 

 
15 Начин на финансирање на 

предложената студиска програма 
Студиите се реализираат со самофинансирање од 

страна на студентите. 

Студиите чинат 1900 евра во денарска противвредност 

според курсот на НБРМ на денот на уплата. 

Институтот преку Научниот совет го 

задржува правото за дефинирање на цената на 

студиите на почетокот од секој семестар и заедно со 

одредените квоти за запишување да ги објави во 

конкурсот за запишување на студенти за вториот 

циклус на студии на институтот. 
16 Услови за запишување на студиската 

програма (посебно за редовните, за 

вонредните и за странските студенти) 

Завршен прв циклус на студии во времетраење од 8 

семестри или остварени најмалку 240 ЕКТС кредити 

 
17 Информација за продолжување на 

образованието 
После завршување на вториот циклус на студии на     

Економскиот институт - Скопје, на студиската програма 

по Менаџерска економија, студентот може да го 

продолжи своето образование на трет циклус на студии. 
 

 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 
 

Во рамки на студиската програма Менаџерска економија се изучуваат економските теории, логиката 

и методологијата кои се применуваат при барање на решение за практичните проблеми на бизнисот. 

На тој начин Менаџерска економија се однесува на оној сегмент од економското знаење или 

економските теории кои се користат како алатка за анализирање на бизнис проблемите и за 

конципирање на рационални бизнис одлуки. Целта на воведувањето на оваа студиска програма е да се 

премости јазот помеѓу теоријата и менаџерската пракса, со што ќе се постигне примена на економските 

размислувања при анализа на бизнис ситуациите. Менаџерската економија ги интегрира економската 

теорија со бизнис практиката, во насока на донесување на ефективни одлуки и ефикасен процес на 

планирање. Во таа смисла, студентите кои ќе ја завршат оваа студиска програма ќе можат да ги 

применуваат економските концепти и анализи при формулирање на соодветна менаџерска стратегија. 

Студиската програма по Менаџерска економија интегрира особено битни економски подрачја. 

Микроекономската анализа се фокусира на основните економски поими кои се однесуваат на 

однесувањето на потрошувачите, претпријатијата и секторите во економијата како што се: пазар, 

понуда и побарувачка, пазарни структури и производна функција. Темите од микроекономијата се 

надополнуваат со спецификите кои се издвојуваат во теоријата, како еластичностите на понудата и 

побарувачката и отстапките од економските закони, теоријата за избор на потрошувачите, буџетското 

ограничување, преференциите и нивните оптимални избори. Истовремено, техниките за разбирање на 

побарувачката и однесувањето на потрошувачите преку маркетинг пристапи и методи за анализа на 

однесувањето на потрошувачите, користење на податоци за потрошувачите на пазарот и 

економетриските студии за анализа на пазарот, нивното разбирање и примена, се аспекти  кои се 

посебно значајни за критичко размислување при креирањето на стратегии на конкурентност, во услови 

на различни пазарни структури и регулирано окружување.  

Анализата на економската политика се фокусира на макроекономските проблеми како што се: 

економскиот раст, деловниот циклус, невработеноста, инфлацијата, меѓународната економија и 

политиките кои ги регулираат истите. Разбирањето на економскиот амбиент и политиката во државата, 

и нивното влијание при креирање на целите и инструментите на макроекономската политика, потоа на 

микроекономско ниво, на ниво на поединци и претпријатие е академска вештина со која менаџерите 

ги разбираат правците на делување на макроекономските политики и како истите влијаат при процесот 

на менаџерско одлучување. Препознавањето на ефектите на економската политика врз вработеноста, 

штедењето, инвестициите, економскиот раст се предуслов за ефикасни стратегии за настап на 
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домашниот и странскиот пазар, имајќи ги предвид политиката на девизен курс и политиката на 

надворешно-економските односи.  

Студиската програма по Менаџерска економија овозможува стекнување на знаења за длабинска 

анализа на основните фактори на производство: трудот, капиталот, земјата и природните ресурси. 

Преку анализата на трудот како специфичен фактор на производство се идентификуваат понудата и 

побарувачката на работна сила, одделните аспекти на вработеноста и невработеноста, теориите и 

практиките на определување на платите, мобилноста на работната сила, улогата на синдикатите и 

колективното договарање, влијанието на државата врз пазарот на работна сила, како и политиките за 

вработување и политиката на пазарот на работна сила. 

Предложените изборни предмети го надополнуваат концептот на Менаџерска економија, 

овозможувајќи им на студентите да ги заокружат знаењата и компетенциите кои еден менаџер треба 

да ги поседува.  

Разбирањето на структуратата, механизмите и праксата на делување на современите финансиски 

системи, финансиски институции и пазари е важен сегмент и е предизвик за менаџерите. Со 

изучувањето на теоријата, практичните примери и техники кои се применуваат во финансискиот 

сектор, студентите се оспособуваат да ги разберат финансиските случувања и да можат да донесат 

соодветни финансиски одлуки. Посебен акцент е ставен на различни аспекти на банкарскиот начин на 

финансирање, природата, начелата и техниките на финансирање на другите финансиски посредници, 

како и спецификите на функционирање на пазарот на пари, девизниот пазар и пазарот на капитал. 

Познавањето на пазарното и регулаторното окружување во кое работат менаџерите е значајно за 

оспособување на успешни менаџери. Оттаму, мошне важен аспект е да се детектираат и анализираат 

сите стандардни форми на пазарни несовршености и нарушувања на конкуренцијата, да се анализираат 

конкретните случаи на нарушување на конкуренцијата на пазарот и соодветно на тоа да се применат 

методи за оптимална регулација и одлуки со кои ќе се заштити конкуренцијата. Наставната програма 

на Менаџерска економија предвидува изучување на видовите и теоријата на економска регулација, 

пред сè на природните монополи, како што се регулацијата во областа на енергетската индустрија, 

регулација на телекомуникацискиот сектор, регулација на заштитата на животната средина, регулација 

на водоснабдувањето, системите на канализација и управување со отпадот, регулација на транспортот. 

Посебен аспект во рамки на економската регулација претставува социјалната регулација која ги опфаќа 

вреднувањето на животот и другите немонетарни бенифиции, безбедноста на производите, 

регулацијата на безбедноста и заштитата на работните места и правото за заштитата на 

интелектуалната сопственост. Покрај тоа, се изучуваат и начините како се предлагаат и раководат 

соодветните форми на економска регулација во конкретно наведените области на економска 

активност, како и предлагањето и раководењето со форми на социјална регулација. 

Производствените одлуки направени врз основа на пазарните сили на понудата и побарувачката 

предвидуваат постигнување на парето оптимумот и максимизирање на благосостојбата. Но, доколку 

се занемарат недостатоците на пазарот, ваквите одлуки можат да доведат до неефикасност, која често 

пати е поврзана со животната околина. Во рамки на економијата на животна средина се изучуваат 

теоретските основи за одржливо користење на расположливите ресурси, односно се изучуваат 

економските основи за носење на јавни одлуки во насока на зачувување на природните ресурси и 

животната средина. На овој начин во студиумот Менаџерска економија се анализира земјата и 

природните расурси од аспект на основните проблеми на животната средина кои се резултат на 

економските закони на пазарното делување на субјектите во економијата, како и анализа на 

политиките и законодавството за заштита на животната средина, преку подлабоко разбирање на 

економското однесување и стимулативните мерки. 

Изучувањето на фукционирањето и одржливоста на јавно-приватните партнерства, пред сè преку 

теоретските и практичните аспекти на ваквата форма на работење овозможуваат студентите да ги 

согледаат менаџерските, економските, правните, финансиските и етичките импликации од овие 

партнерства. Со изучувањето на оваа предметна програма студентите ќе се стекнат со вештини за  

идентификување и управување со ризикот во рамки на партнерствата, со компетенции за да 

препорачуваат стратегии за подобро раководење со јавно-приватните партнерства и ќе ги совладаат 

критериумите за оценка на успехот, отчетноста и перформансите на јавно-приватните партнерства.  

Стекнувањето на знаења за успешна употреба на факторите за водење на дигитален бизнис, како што 
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се виртуелните операции, on-line маркетинг и техниките кои можат да се користат за започнување на 

бизнис во услови на динамични информатичко-технолошки промени се офатени во предметната 

програма дигитална економија и глобализација. Разбирањето на критичните стратешки елементи на 

дигиталниот бизнис, како што се стартап техники, виртуелни операции, дигитален маркетинг, веб-

базирано финансирање и технолошка инфраструктура, претставуваат основа за согледување на 

значењето на дигиталната економија. Истовремено, со осознавање на иновативните можности кои 

дигиталната економија ги нуди на големите корпорации, малите и средните претпријатија, владините 

институции и непрофитни организации, како и на деталната инфраструктура на електронскиот бизнис, 

а во услови на промени на традиционалните бизниси и динамичен развој на технологијата, оваа 

предметна програма ги оспособува студентите со компетенции за користење на дигиталната економија 

за зголемување на конкурентската предност на претпријатијата.  

Предметната програма менаџерски договори ги подготвува студентите со знаења за менаџерските 

договори како дел од корпоративното управување со цел успешно решавање на практичните проблеми, 

односно стекнување на знаења не само како да се справат со рутинските проблеми, туку и како да се 

антиципира иднината и да се одговори на промените. Во таа насока преку оваа предметна програма се 

совладуваат принципите на современото корпоративно уредување и се стекнуваат знаења и вештини 

за управување со обврските и со работниот капиитал на компанијата. Значајни аспекти во овој 

предмет се изучувањето на процесите на преговарање и склучување на менаџерските договори, 

начините на наградување и мотивација на менаџерите, како и менаџерските ризици. 

Интегрирајќи ги економските аспекти, студиската програма по Менаџерска економија ги оспособува 

студентите критички и стратешки да размислуваат и да донесуваат рационални одлуки во работењето, 

имајќи ги предвид економските законитости и карактеристики. Програмата прави симбиоза на 

економски прашања кои се надградени на повисоко ниво и се нагласува критичкото размислување при 

решавањето на економските дилеми и проблеми во пракса. Наставната програма е наменета за 

студенти кои своето образование го насочуваат кон стекнување знаења и вештини за економските 

прашања и принципите на управување, со кои ќе бидат конкурентни на пазарот на работна сила, како 

за вработување во приватниот сектор, јавниот сектор (јавни претпријатија), во мултинационални 

компании и секако во мали бизниси и при самовработување. Со завршување на оваа наставна програма 

студентите ќе се стекнат со магистратура од економски науки - звање магистер по менаџерска 

економија. 

 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото    

кадровско профилирање 
 

Со завршување на едногодишните студии, студентите се стекнуваат со генерички знаења и вештини за 

менаџерската економија. Студентите ќе се стекнат со посебни (специфични) знаења од областа на 

микроекономската анализа, теоретската поставеност на економската политика и нејзините 

инструменти, економијата на трудот, економијата на пари, банкарство и финансиските пазари, 

економијата на животна средина, економската регулација, значењето на јавно-приватните партнерства, 

дигитална економија и менаџерските договори. 

Со стекнување на генерички и специфични знаења и вештини во областа на менаџерската економија, 

студентите ќе бидат оспособени да ги применуваат аналитичко-истражувачките вештини при 

истражување на конкретни појави, како и при решавање на интердисциплинарни прашања и проблеми. 

Изборот на предмети на оваа студиска програма прави една заокружена целина според која студентите 

ќе ги разберат и користат основните економски и менаџерски постулати при донесување на одлуки и 

за постигнување на целите на работењето. 

На оваа студиска програма можат да аплицираат студенти кои завршиле економија, менаџмент, 

човечки ресурси, други општествени науки, како и студенти кои имаат завршено природни или 

технички науки, но на своите работни позиции се соочуваат со процесот на менаџерско одлучување и 

реално им се неопходни посебни знаења за меѓусебната поврзаност на економските процеси и 

менаџерските одлуки. Преку студиската програма по Менаџерски економија ќе се овозможи 

едуцирање на кадар кој ќе биде способен да ги анализира одделните аспекти на една економија, да ги 

искористи во своето работење и да може најсоодветно да одговори на очекуваните промени. 

Студиската програма ќе им го олесни процесот на донесување одлуки на менаџерите, бидејќи е мошне 
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корисен концепт за секој поединец кој во рамки на своето работење се соочува со економски проблеми 

што влијаат на донесувањето на рационални одлуки. Во таа смисла, со оваа студиска програма се 

стекнуваат знаења и вештини кои треба да овозможат креирање на најдобар микс на ограничените 

ресурси со цел да се максимизира профитот.  

Економскиот институт – Скопје во својата досегашна практика успешно  имплементира неколку 

студиски програми од подрачјето на Економските науки и Организационите науки и управување, кои 

се спроведуваат од учебната 2000/2001 година. Од 2012 година студиските програми се акредитираа 

по ЕКТС на образование за втор циклус на студии. Од добивањето Согласност за нивно отпочнување 

од учебната 2000/2001 година до денес интересот за студиските програми е во постојан пораст. Бројот 

на вкупно запишани студенти е речиси 1950 студенти, а бројот на магистрирани е околу 1050 

кандидати. Студиските програми кои се спроведуваат  редовно се ревидираат во поглед на иновирање 

на литературата и модификации во рамки на предметните програми во насока на нивно подобрување 

и прилагодување на современите научни сознанија и практики.  

Едногодишната студиска програма по Менаџерска економија има добиено акредитација бр. 1409-15/2 

од 5.6.2017 година. Во 2021 година, двегодишната студиска програма по Менаџерска економија доби 

решение за повторна акредитација бр.08-65/7 од 17.2.2021 година. 
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5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 

60 ЕКТС, студиска програма Менаџерска економија, при Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на 

високообразовните квалификации 
 

 

Ниво во Националната 

рамка на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 
Ниво во Европската 

рамка на 

високообразовни 

квалификации 

VII 
  

7 
VIIA  II циклус на магистерски академски студии  

 Едногодишни студии – ЕКТС кредити 
 

Квалификации што означуваат успешно завршување на вториот циклус на студии (60 ЕКТС) 

му се доделуваат на лице што ги исполнува условите според следните дескриптори на 

квалификациите: 
 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ЕКТС, студиска програма Менаџерска економија, Економски 

институт – Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 
 

 
Тип на дескриптор 

 

Опис 

Знаење и разбирање 1. Покажува знаење и разбирање за менаџерската економија, како и 

оспособеност за користење на методите за анализа и наоѓање решенија за 

проблемите од оваа проблематика на систематски и на креативен начин, 

што обезбедува основа за оригиналност во развивањето и/или примената на 

автономни истражувачки идеи.  

2. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната испреплетеност на 

предметните области од научното подрачје на економските науки и 

покажува знаење за причинско-последичните врски помеѓу нив. 
Примена на знаењето и 

разбирањето 
1. Применува аналитичко-истражувачки вештини при истражување на 

конкретни појави од областа на менаџерската економија, како и при 

решавање на интердисциплинарни прашања и проблеми. 

2. Покажува способност за критичко размислување и аргументирана 

дискусија при разгледување и решавање на конкретни проблеми од 

менаџерската економија. 

Способност за проценка 1. Стекнува компетенции за прибирање, обработка, анализа и презентирање 

на релевантни информации, идеи и концепти, како и способност за 

синтетизирање и интегрирање на знаењето за клучните области од 

менаџерската економија. 

2. Компетенции за оценка и правилна примена на методологијата што се 

користи при истражувањето на проблеми од областа на менаџерската 

економија. 

3. Покажува компетенции за соодветна проценка и приоретизирање на 

конкретни проблеми од областа на менаџерската економија и избор на 

соодветни менаџерски одлуки. 
Комуникациски 

вештини 
1. Покажува способност за јасна, концизна, навремена и разбирлива 

комуникација со засегнатите страни при решавањето на определен проблем 

од областа на менаџерска економија. 

2. Демонстрира совладани и комбинирани вештини за учење – 

концентрација, читање и слушање, меморирање, користење на времето, 
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индивидуално ангажирање, индивидуална истражувачка работа, читање 

литература и барање релевантни податоци од интернет. 

3. Покажува оспособеност за критичко размислување при оцената на 

ставови, идеи и решенија поврзани со конкретен проблем, како и 

способност за ефикасна примена на стекнатото знаење во пракса.  

4. Покажува способност за идентификување на своите предности и на 

релевантните вештини на учење во функција на подобро искористување на 

сопствените потенцијали. 

Вештини за учење 
Препознавање на динамичката природа на процесот на менаџерското 

одлучување и перманентните промени во макроекономките и 

микроекономските услови, што бара постојано надоградување на 

стекнатите знаења и аналитички вештини. 
 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ЕКТС, студиска програма Менаџерска економија, на Економски 

институт - Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со  Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 
 

 

Тип на дескриптор 

 

Опис 

Знаење и разбирање 
1. Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење, со 

високо ниво на професионална компетентност во доменот на 

специфичните дисциплини: микроекономија, економска политика, 

економија на трудот, економија на пари, банкарство и финансиски 

пазари, дигитална економија, економија на животна средина и 

економска регулација, ЈПП и менаџерски договори. 

2. Покажува знаења неопходни за разбирање на економијата, за анализа 

на понудата и побарувачката на пазарите и отстапките од правилата, за 

функционирањето на економската политика, за релевантни анализи на 

факторите на производство, за одделните финансиски аспекти и 

инструменти во економијата, за делувањето на меѓународното 

окружување врз економијата, за донесувањето на менаџерски одлуки и 

интегрирање на современите економски правила и принципи во 

работењето. Исто така, покажува знаења неопходни за значењето на 

јавно-приватните партнерства, за влијанието и користењето на 

дигиталната економија и менаџерските договори. 

Примена на знаењето и 

разбирањето 
1.Применува знаење релевантно за научната област на микроекономија, 

економска политика, економија на трудот, економија на пари, 

банкарство и финансиски пазари, дигитална економија, економија на 

животна средина, економска регулација, ЈПП и менаџерски договори, 

како и при третирање на различни професионални и/или научно-

истражувачки проблеми, а посебно при избор на соодветни политики и 

стратегии, при донесување на одлуки, при избор на најсоодветен настап 

на домашни и странски пазари.  

2. Применување на знаење за донесување на рационални одлуки во 

процесот на работење, како во приватниот, така и во јавниот сектор. 

Посебни знаења за меѓусебната поврзаност на економските процеси и 

менаџерските одлуки. 
Способност за 

проценка 
1. Посебни способности за идентификување на влијанието на 

економијата врз процесот на менаџерско одлучување. Покажува 

способност за комбинирање на факторите на производство во насока на 

остварување и максимизирање на профитот и зголемување на 

ефикасноста и продуктивноста на работењето. 

2. Поседува способности за разбирање на економскиот амбиент и 
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политиките на државата при креирањето на целите и инструментите на 

макроекономската политика и компетенции со кои менаџерите ги 

разбираат и детерминираат правците на делување на макроекономските 

политики и како истите влијаат при процесот на менаџерско 

одлучување. 

3. Специфичните компетенции се одразуваат во способноста на 

анализата на трудот како специфичен фактор на производство, 

оспособеноста за правилно идентификување на понудата и 

побарувачката на работна сила и ефектите на политиките на 

вработување и политиката на пазарот на работна сила.  

4. Посебни компетенции за разбирање на пазарното и регулаторното 

окружување во кое работат менаџерите, како и анализа на политиките и 

законодавството за заштита на животната средина преку подлабоко 

разбирање на економското однесување и стимулативните мерки. Исто 

така, стекнуваат компетенции за разбирање на дигиталната економија, 

значењето на економијата на пари, банкарство и финансиски пазари, за 

улогата на менаџерските договори и предностите и слабостите на ЈПП.  
Комуникациски 

вештини 
1. Поседува специфични технички и комуникациски вештини за 

ефективно и ефикасно извршување на работните задачи од областа на 

менаџерската економија. 

2. Способности за ефективно комуницирање на анализите на прашања и 

проблеми од областа на менаџерска економија, преку пишани анализи и 

презентации за учество во дискусии на дигитални платформи, 

работилници и сл. 

Вештини за учење 
1. Демонстрира длабински аналитички пристап при следење, разбирање 

и коментирање на проблемите од областа на менаџерската економија, 

како и интердисциплинарните и други поврзани прашања. 

2. Покажува вештини за критичко размислување при оценката на 

ставови, идеи и решенија поврзани со менаџерската економија, како и 

способност за ефикасна примена на стекнатото знаење во секојдневното 

работење и делување. 

3. Поседува концепциски вештини со кои преку анализа и дијагноза на 

различни аспекти на менаџерската економија, може да ги исполни 

поединечните цели и да донесе одлуки со кои ќе се исполнат севкупните 

цели на бизнисот. 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети 

и дефиниран начин на избор на предметите 
 

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години за академски студии (АС) 
 

Реде 

н 

број 

 
Код15 на 

предметот 

 

Назив на наставниот предмет 

 

Семестар 

Неделен фонд на 

часови 

 

ЕКТС 

П В 

ПРВА година 

   1. МЕК4101/2022 Микроекономска анализа прв 2 2 10 

2. МЕК4102/2022 Економска политика прв 2 2 10 

3. МЕК4103/2022 Економија на трудот прв 2 2 10 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во прв семестар   30 

1.  Изборен наставен предмет од листата на 

изборни предмети на едногодишната студиска 

програма по Менаџерска економија на 

Економски институт - Скопје 

втор 1 1 5 

2.  Изборен наставен предмет од листата на 

изборни предмети на едногодишната студиска 

програма по Менаџерска економија на 

Економски институт - Скопје 

втор 1 1 5 

  Магистерски труд втор   20 

Вкупно часови (предавања, вежби) и број на ЕКТС кредити во втор семестар   30 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година   60 

 

Табела 6.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 
 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од единицата 6 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети / 

 

 

 
Реден 

број 

 
Код 

 
Назив на предметот 

 
Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
 

ЕКТС 

 
Единица23 

П В 

1. МЕК4201/2022 Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

 

втор 1 1 5 Економски 

институт - 

Скопје 

2. МЕК4202/2022 Економска регулација втор 1 1 5 Економски 

институт - 

Скопје 

3.  МЕК4203/2022 Економија на животна средина втор 1 1 5 Економски 

институт - 

Скопје 

4. МЕК4204/2022 Јавно-приватно партнерство втор 1 1 5 Економски 

институт - 

Скопје 

5. МЕ3204/2022 Дигитална економија и 

глобализација 

втор 1 1 5 Економски 

институт - 

Скопје 

6. БМ4202/2022 Менаџерски договори втор 1 1 5 Економски 

институт - 

Скопје 
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Вкупно: 6 6 30  

Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската 

програма 
 

Година Број на задолжителни предмети Број на изборни предмети Вкупно предмети 

Прва година 3 2 5 

Втора година / / / 

% застапеност 60 % 40% 100% 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и изборните предмети 
 

Траење на 

студиите 

(години)/ 

вкупен број 

на ЕКТС- 

кредити на 

студиската 

програма 

Вкупна оптовареност изразена 

преку ЕКТС-кредити 

Оптоварност за задолжителните 

предмети изразена преку ЕКТС- 

кредити 

Оптоварност за изборните 

предмети изразена преку 

ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен број 

на ЕКТС- 

кредити од 

наставните 

предмети 

А1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити 

од наставните 

предмети на 

студиската 

програма 

Б 

Вкупен број на 

ЕКТС-кредити од 

задолжителните 

наставни 

предмети 

Б1* 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити од 

задолжителните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број на 

ЕКТС-кредити на 

студиската 

програма 

В 

Вкупен 

број на 

ЕКТС- 

кредити 

од 

изборните 

наставни 

предмети 

В1 

Процентуална 

застапеност 

на ЕКТС- 

кредити од 

изборните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број 
на ЕКТС-
кредити 

на 
студискат

а 
програма 

1 година и 60 

ЕКТС 
60 100% 50 (Б/А)*100=% 

 

(50/60)*100= 

83,3% 

10 (В/А)*100=% 

 

(10/60)*1

00= 

16,7% 
 

* Магистерскиот труд носи 20 ЕКТС кредити и претставува задолжителна активност на студиската  

програма 

 
 

7. Список на наставен кадар со податоци  
 

Списокот на наставен кадар со потребните податоци наведени во член 5 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од првиот, вториот и 

третиот циклус студии е даден во Прилог бр. 2. 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 

однос со полно работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 
 

  
Име и 

презиме на 

наставникот 

 

Звање и 

научна 

област во кои  

е избран 

 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен 

однос 

 

Предмети 

што ги 

предава 

Вкупен број 

на предмети 

по семестри 

зимски летен 

1. Проф. д-р Верица 

Јанеска 

Редовен професор,  

Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економија на 

трудот 

1 / 
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2. Проф. д-р 

Снежана 

Костадиноска 

Милошеска 

Редовен професор,  

Фискална 

економија 

Фискална 

економија 

Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економска 

регулација 

/ 1 

3.  Проф. д-р Зоран 

Јаневски 

Редовен професор,  

Претприемништво 

Претприемништво Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Дигитална 

економија и 

глобализација 

/ 1 

4. Проф. д-р Диана 

Бошковска  

Редовен професор,  

Финансиски 

менаџмент 

Финансиски 

менаџмент 

Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економија на 

пари, банкарство и 

финансиски пазари 

/ 1 

5. Проф. д-р Наташа 

Данилоска 

Редовен професор,  

економика на 

аграрот и 

шумарството 

Економика на 

аграрот и 

шумарството 

Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економија на 

животна средина 

/ 1 

6. Проф. д-р Ирина 

Мајовски 

Вонреден 

професор,  

Организациски 

науки и 

управување 

(управување со 

човечки ресурси) 

Управување со 

човечки ресурси 

Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Менаџерски 

договори 

/ 1 

7. Проф. д-р Искра 

Станчева Гигов 

Вонреден 

професор,  

Меѓународна 

економија 

Меѓународна 

економија 

Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Микроекономска 

анализа 

1 / 

8. Проф. д-р 

Елизабета 

Џамбаска 

Вонреден 

професор,  

Економски развој 

Економски развој Универзитет  

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Микроекономска 

анализа 

2. Економска 

политика 

3. Јавно-приватно 

партнерство 

2 1 

9.  Проф. д-р 

Александра 

Лозаноска 

Вонреден 

професор, 

Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економија на 

трудот 

2. Економска 

политика 

3. Јавно-приватно 

партнерство 

2 1 

10. Проф. д-р 

Катерина Хаџи-

Наумова 

Михајловска 

Вонреден 

професор,  

Менаџмент во 

аграрот 

Менаџмент во 

аграрот 

Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економија на 

животна средина 
/ 1 

11.  Проф. д-р  

Елена 

Давитковска 

Вонреден 

професор,  

Економика на 

јавни служби 

Административно 

право, Економика 

на јавни служби, 

Службенички 

систем и управни 

договори 

Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економска 

регулација  

2. Менаџерски 

договори 

/ 2 

12.  Проф. д-р 

Владимир 

Петковски 

Вонреден 

професор,  

Економски развој 

Економски развој Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 

Економски 

институт - Скопје 

1. Економија на 

пари, банкарство и 

финансиски пазари 

2. Дигитална 

економија и 

глобализација 

/ 2 
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Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 

однос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на единицата каде што 

се реализира студиската програма 
 

 Име и 

презиме на 

наставникот 

Звање и научна 

област во кои е 

избран 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен однос 

Предмети 

што ги 

предава 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

зимски летен 

1. / / / / / / / 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос во 

друга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се реализира 

студиската програма 
 

  

 
Име и 

презиме на 

наставникот 

 

Звање и 

научна 

област во 

кои е избран 

 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институц 

ија каде 

што 

работи во 

редовен 

работен 

однос 

 

 
Предмети 

што ги 

предава 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

 

 
Работен 

однос  
зимски 

 
летен 

1. / / / / / / / / 

 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма 

Менаџерска економија, организирана на Економски институт - Скопје 

Табела 8.1. Список и површина на простории во високообразовната установа што ќе се користат за 

реализација на студиската програма 
 

 

 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма Менаџерска 

економија, Економски институт - Скопје 

Табела 9.1 Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат на 

нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 
 

 Опрема и наставни средства Вид Намена Број 

1. Столчиња со маси за пишување  Непречено реализирање на 

наставата 

40 

2. Клупи  и столчиња во читална  Можност за учење и 

истражување 

10 

3. Столчиња во предавална  Непречено реализирање на 

наставата 

20 

 Вид и намена на просторот Број Број на места Површина (m2) 

1. Предавални 2  92 m2 

2. Библиотека и читална 1  24 m2 

3. Кабинети за наставен кадар 9  132 m2 

4. Студентски прашања 1  20 m2 

5. Сала за состаноци 1  25 m2 

6. Останати работни простории 5  66 m2 

7. Помошни простории (ходници, кујна, тоалети) 5  86 m2 

...     

Вкупно 446 m2 
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4. Маси во предавална  Непречено реализирање на 

наставата 

4 

5. ЛЦД проектори  Споделување на презентации и 

други аудио-визуелни содржини 

и интерактивна настава 

2 

6. Преносни компјутери  Непречено реализирање на 

наставата  

35 

7. Телевизор  Споделување на презентации и 

други аудио-визуелни содржини 

и интерактивна настава 

3 

8. Wi-fi интернет со слободен пристап  Користење на неограничена и 

силна интернет врска  

/ 

9.  Флип-чарт табла  Непречено реализирање на 

наставата 

2 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 

во периодот од последната акредитација 
 

Табела 10.1 Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот на 

последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 
 

Академска година 
Број на студенти запишани во 

прва година 

1. 2021/2022 1 

Вкупно запишани студенти 1 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 20 

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 20 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 

Во библиотеката на Економски институт и кај предметните професори се обезбедени доволно наслови 

согласно нормативите на министерството од предложената основна и дополнителна литература.  

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 

 

Линк до веб-страната на Економски институт – Скопје: 

 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

 
 

12. Информација за веб-страница 
 

Линк до веб-страната на Економски институт – Скопје, каде се наоѓаат информации за студиската 

програма по Менаџерска економија: 

 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/menadzerska-ekonomija/ 

 
 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 
 

Квалитетот на наставата се развива и одржува преку следните механизми:  

- секој семестар се спроведуваат анонимни анкети на студентите за односот на наставниот кадар и 

квалитетот на наставно-образовниот процес, како и самоевалуација на ниво на целиот Економски 

институт - Скопје;  

- секоја година се унапредуваат предметните програми во процедура преку редовни состаноци на 

раководителите на студиските програми за втор циклус студии на Економски институт – Скопје и 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/menadzerska-ekonomija/
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Наставно научниот совет на институтот; 

- квалитетот на студиите се контролира и низ процесот на надворешна евалуација. 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите 

донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на Република Македонија 

(Скопје -Битола, септември 2002). 
 

Процесот на самоевалуацијата го спроведува Комисија за самоевалуација на Економскиот институт 

– Скопје, составена од 5 професори на Економскиот институт и 2 студенти на последипломски студии 

на институтот. Самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и анализа заснована 

врз релевантни квантитативни параметри за клучните елементи: студиски програми, наставно-научен 

и соработнички кадар, наставно-образовна дејност, научноистражувачка работа, студенти, просторни 

и материјални ресурси, логистика, надворешна соработка и финансирање. Притоа, се спроведува 

SWOT анализа, со која се идентификуваат  предностите,  слабостите,  можностите и  заканите на 

претходно наведените елементи, со цел да се предложат мерки за нивно подобрување или 

надминување. Комисијата го базира извештајот за самоевалуација врз постојната документација на 

институтот организирана во рамки на стручната и административната служба, одделението за 

економски науки, одделението за организациски науки и одделението за демографија. За потребите 

на самоевалуацијата, Комисијата изготвува унифицирани анкетни прашалници, прифатени од 

Универзитетскиот сенат при УКИМ, кои ги одговараат студентите на последипломски студии на 

Институтот. 

 

Линк до последниот Извештај за самоевалуација на Економски институт – Скопје, достапен на веб-

страната на Институтот: 

 

https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf 

 
 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците 

кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 

квалификацијата на наставно-научниот кадар. 
 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување на 

студиската програма 
 

Ре 

де 

н 

бр 

ој 

 
 

Научна 

област 

Потесна 

научна, 

уметничк а 

односно 

стручна 

област Н
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в
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и
к
 п

о
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р

ан
ск

и
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и
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–

 

и
ст
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Е
м

ер
и

ту
с 

Д
р

у
ги

 

 

 
Вкупно 

1. Економски 

науки 

Економски 

развој 
     2     2 

Фискална 

економија 
      1    1 

Меѓународна 

економија 
     1     1 

Економика на 

јавни служби 
     1     1 

Економика на 

аграрот и 

шумарството 

      1    1 

2. Организаци

ски науки и 

управување 

Финансиски 

менаџмент 
      1    1 

Менаџмент во 

аграрот 
     1     1 

Управување 

со човечки 
     1     1 

https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf
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ресурси 

Претприемни

штво 
      1    1 

3. Демографиј

а 
Интеракција 

помеѓу 

демографскит

е, 

економските и 

социјалните 

процеси 

     1 1    2 

Вкупно       7 5    12 

 

 

16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 

специфичните дескриптори 

Општи дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 

 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите означени со 

општите дескриптори 

Знаење и 

разбирање 

1. Покажува знаење и разбирање за 

менаџерската економија, како и 

оспособеност за користење на методите за 

анализа и наоѓање решенија за проблемите 

од оваа проблематика на систематски и на 

креативен начин, што обезбедува основа за 

оригиналност во развивањето и/или 

примената на автономни истражувачки 

идеи.  

2. Поседува длабинско разбирање за 

меѓусебната испреплетеност на предметните 

области од научното подрачје на 

економските науки и покажува знаење за 

причинско-последичните врски помеѓу нив. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

1. Применува аналитичко-истражувачки 

вештини при истражување на конкретни 

појави од областа на менаџерската 

економија, како и при решавање на 

интердисциплинарни прашања и проблеми. 

2. Покажува способност за критичко 

размислување и аргументирана дискусија 

при разгледување и решавање на конкретни 

проблеми од менаџерската економија. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

Способност за 

проценка 

1. Стекнува компетенции за прибирање, 

обработка, анализа и презентирање на 

релевантни информации, идеи и концепти, 

како и способност за синтетизирање и 

интегрирање на знаењето за клучните 

области од менаџерската економија. 

2. Компетенции за оценка и правилна 

примена на методологијата што се користи 

при истражувањето на проблеми од областа 

на менаџерската економија. 

3. Покажува компетенции за соодветна 

проценка и приоретизирање на конкретни 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 
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проблеми од областа на менаџерската 

економија и избор на соодветни менаџерски 

одлуки. 

Комуникациски 

вештини 

1. Покажува способност за јасна, концизна, 

навремена и разбирлива комуникација со 

засегнатите страни при решавањето на 

определен проблем од областа на 

менаџерска економија. 

2. Демонстрира совладани и комбинирани 

вештини за учење – концентрација, читање 

и слушање, меморирање, користење на 

времето, индивидуално ангажирање, 

индивидуална истражувачка работа, читање 

литература и барање релевантни податоци 

од интернет. 

3. Покажува оспособеност за критичко 

размислување при оцената на ставови, идеи 

и решенија поврзани со конкретен проблем, 

како и способност за ефикасна примена на 

стекнатото знаење во пракса.  

4. Покажува способност за идентификување 

на своите предности и на релевантните 

вештини на учење во функција на подобро 

искористување на сопствените потенцијали. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

Вештини за учење Препознавање на динамичката природа на 

процесот на менаџерското одлучување и 

перманентните промени во 

макроекономките и микроекономските 

услови, што бара постојано надоградување 

на стекнатите знаења и аналитички 

вештини. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

 

Специфични дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 

 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите означени со 

општите дескриптори 

Знаење и 

разбирање 

1. Способност за употреба на проширено и 

продлабочено знаење, со високо ниво на 

професионална компетентност во доменот 

на специфичните дисциплини: 

микроекономија, економска политика, 

економија на трудот, економија на пари, 

банкарство и финансиски пазари, дигитална 

економија, економија на животна средина и 

економска регулација, ЈПП и менаџерски 

договори. 

2. Покажува знаења неопходни за разбирање 

на економијата, за анализа на понудата и 

побарувачката на пазарите и отстапките од 

правилата, за функционирањето на 

економската политика, за релевантни 

анализи на факторите на производство, за 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 
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одделните финансиски аспекти и 

инструменти во економијата, за делувањето 

на меѓународното окружување врз 

економијата, за донесувањето на 

менаџерски одлуки и интегрирање на 

современите економски правила и принципи 

во работењето. Исто така, покажува знаења 

неопходни за значењето на јавно-

приватните партнерства, за влијанието и 

користењето на дигиталната економија и 

менаџерските договори. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

1.Применува знаење релевантно за научната 

област на микроекономија, економска 

политика, економија на трудот, економија 

на пари, банкарство и финансиски пазари, 

дигитална економија, економија на животна 

средина, економска регулација, ЈПП и 

менаџерски договори, како и при третирање 

на различни професионални и/или научно-

истражувачки проблеми, а посебно при 

избор на соодветни политики и стратегии, 

при донесување на одлуки, при избор на 

најсоодветен настап на домашни и странски 

пазари.  

2. Применување на знаење за донесување на 

рационални одлуки во процесот на 

работење, како во приватниот, така и во 

јавниот сектор. Посебни знаења за 

меѓусебната поврзаност на економските 

процеси и менаџерските одлуки. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

Способност за 

проценка 

1. Посебни способности за идентификување 

на влијанието на економијата врз процесот 

на менаџерско одлучување. Покажува 

способност за комбинирање на факторите на 

производство во насока на остварување и 

максимизирање на профитот и зголемување 

на ефикасноста и продуктивноста на 

работењето. 

2. Поседува способности за разбирање на 

економскиот амбиент и политиките на 

државата при креирањето на целите и 

инструментите на макроекономската 

политика и компетенции со кои менаџерите 

ги разбираат и детерминираат правците на 

делување на макроекономските политики и 

како истите влијаат при процесот на 

менаџерско одлучување. 

3. Специфичните компетенции се 

одразуваат во способноста на анализата на 

трудот како специфичен фактор на 

производство, оспособеноста за правилно 

идентификување на понудата и 

побарувачката на работна сила и ефектите 

на политиките на вработување и политиката 

на пазарот на работна сила.  

4. Посебни компетенции за разбирање на 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 
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пазарното и регулаторното окружување во 

кое работат менаџерите, како и анализа на 

политиките и законодавството за заштита на 

животната средина преку подлабоко 

разбирање на економското однесување и 

стимулативните мерки. Исто така, 

стекнуваат компетенции за разбирање на 

дигиталната економија, значењето на 

економијата на пари, банкарство и 

финансиски пазари, за улогата на 

менаџерските договори и предностите и 

слабостите на ЈПП.  

Комуникациски 

вештини 

1. Поседува специфични технички и 

комуникациски вештини за ефективно и 

ефикасно извршување на работните задачи 

од областа на менаџерската економија. 

2. Способности за ефективно комуницирање 

на анализите на прашања и проблеми од 

областа на менаџерска економија, преку 

пишани анализи и презентации за учество 

во дискусии на дигитални платформи, 

работилници и сл. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

Вештини за учење 1. Демонстрира длабински аналитички 

пристап при следење, разбирање и 

коментирање на проблемите од областа на 

менаџерската економија, како и 

интердисциплинарните и други поврзани 

прашања. 

2. Покажува вештини за критичко 

размислување при оценката на ставови, 

идеи и решенија поврзани со менаџерската 

економија, како и способност за ефикасна 

примена на стекнатото знаење во 

секојдневното работење и делување. 

3. Поседува концепциски вештини со кои 

преку анализа и дијагноза на различни 

аспекти на менаџерската економија, може да 

ги исполни поединечните цели и да донесе 

одлуки со кои ќе се исполнат севкупните 

цели на бизнисот. 

1. Микроекономска анализа 

2. Економска политика 

3. Економија на трудот 

4. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

5. Економска регулација 

6. Економија на животна средина 

7. Јавно-приватно партнерство 

8. Дигитална економија и 

глобализација 

9. Менаџерски договори 

 

 

17. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската 

програма 
 

Основна цел на студиската програма е студентите да стекнат знаење од повеќе области од подрачјето 

на економските науки и истото да го применат во менаџерското работење. Концепциската поставеност 

на програмата обезбедува мултидисциплинарен пристап при изучувањето на одделните сегменти на 

економијата од гледна точка на менаџерите. Имајќи ги предвид современите научни трендови и 

предизвиците на процесот на глобализација, повеќе од неопходна е потребата од интегрирана студиска 

програма со која ќе се стекне напредно знаење за влијанието на одделни економски аспекти врз 

процесот на управување и работење. Истовремено, преку овие студии се овозможува комплексна 

анализа на проблемите на модерната економија и општеството и изнаоѓање на иновативни решенија 

за нивно надминување. Студиската програма по Менаџерска економија е мошне корисен концепт за 

секој поединец кој во рамки на своето работење се соочува со економски проблеми кои влијаат на 
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донесувањето на рационални одлуки. Основата на менаџерската економија е креирање на најдобра 

комбинација  на ограничените ресурси со цел да се максимизира профитот.  

 

Значењето на студиската програма произлегува од потребата менаџерите да стекнат компетенции за 

да анализираат, планираат и да донесуваат одлуки за соодветен избор на ресурсите (труд, капитал, 

земја и финансии) кои се релативно ограничени, како и да се оспособат да ги употребат истите 

најефикасно. Студиите по Менаџерска економија се воведуваат со цел економските концепти и 

принципи да се искористат во функција на решавање на предизвиците на бизнисот, како што се: 

профитот, побарувачката, трошоците, определувањето на цените, производството, ангажирањето на 

човечки ресурси, конкуренцијата, бизнис циклусите, националниот доход итн.  

 

Со користење на современа литература, истражувања и извештаи од релевантни институции, 

практични примери од бизнисот, студии на случај, како и со пишување на семинарски трудови 

базирани на реални проблеми кои произлегуваат од поврзаноста на економијата и бизнисот, 

студентите ќе можат да ја користат економската теорија и практика при донесувањето на одлуки, како 

во нивното работење, така и во понатамошно академско надградување. 

 

 

 

 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо 

образование и споредливост со програмите на европски високообразовни 

институции 
 

Програмата по Менаџерска економија е изработена во согласност со програмата на: 

 

- Uniwersitet Wroclawski- Faculty of Law, Administration and Economics), 

https://international.uni.wroc.pl/en/admission-full-degree-studies/programmes-

english/managerial-economics-11 

 
- Cambidge International Colleage, The British International College of Professional 

Management, https://www.cambridgecollege.co.uk/courses/economics,-commerce,-

trade/managerial-economics/ 

 

- University of Amsterdam, Amsterdam School of Economics, 

https://ase.uva.nl/content/masters/business-economics-managerial-economics-and-

strategy/business-economics-managerial-economics-and-strategy.html?cb 

 
  

https://international.uni.wroc.pl/en/admission-full-degree-studies/programmes-english/managerial-economics-11
https://international.uni.wroc.pl/en/admission-full-degree-studies/programmes-english/managerial-economics-11
https://www.cambridgecollege.co.uk/courses/economics,-commerce,-trade/managerial-economics/
https://www.cambridgecollege.co.uk/courses/economics,-commerce,-trade/managerial-economics/
https://ase.uva.nl/content/masters/business-economics-managerial-economics-and-strategy/business-economics-managerial-economics-and-strategy.html?cb
https://ase.uva.nl/content/masters/business-economics-managerial-economics-and-strategy/business-economics-managerial-economics-and-strategy.html?cb
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Научниот совет 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
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3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по 

одредени предмети од студиската програма 
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5. Согласност на Научниот совет за учество на наставници од Економски 

институт – Скопје во реализација на студиската програма по Менаџерска 

економија 
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ПРИЛОГ БР. 1: Содржина на предметните програми 
 

Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микроекономска анализа 

2. Код   MEK4101/2022 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 
 

7. Број на 
ЕКТС 

10 

8. Наставник проф. д-р Елизабета Џамбаска 
проф. д-р Искра Станчева Гигов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната програма од предметот има за цел да ги запознае студентите со основните       
постулати на микроекономската анализа и да стекнат продлабочени знаења кои се 
однесуваат на однесувањето на потрошувачите, претпријатијата и секторите во 
економијата. Содржината на предметот претставува проширување на основните теми 
на микроекономијата запознавајќи ги студентите со сите отстапки од веќе познатите 
теории за побарувачка и понуда, еластичностите и нивната практична примена, 
теоријата на избор на потрошувачите и буџетското ограничување, производната 
функција и стратегиите за настап на пазарите во различни пазарни структури.   

 

Оспособен за (компетенции): 

Се очекува стекнатите знаења да им послужат на студентите како идни менаџери да ги 

разберат овие термини, да размислуваат критички при креирањето на стратегии за 

конкурентност и соодветно да одговорат на акциите на конкурентите. 

Познавањето на пазарното и регулаторното опкружување во кое работат менаџерите е 

значајно и ја дополнува целата слика од мозаикот за оспособување на успешни 

менаџери кои ќе ги реализираат поставените цели.   
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11. Содржина на предметната програма: 

1. Основни концепти  и принципи на економијата  

- Дефинирање на економијата 

- Микроекономија и макроекономија 

- Позитивна и нормативна економија  

- Економијата и бизнисот 

2. Пазарни сили на понудата и побарувачката 

- Функции на побарувачка 

- Коб-Дагласова линерна функција на побарувачка 

- Инверзна функција на побарувачката 

- Обични стоки, Гифенови и дискретни добра 

- Нормални и инфериорни добра 

- Пазарна наспроти индивидуална побарувачка 

- Криви на понуда според доход и Енгелови криви 

- Пазарна наспроти индивидуална понуда 

- Рамнотежа на подудата и побарувачката  

- Анализа на промените на рамнотежата 

3. Еластичност и нејзина практична примена 

- Еластичност на побарувачката 

- Еластичност на понудата 

4. Теорија на избор на потрошувачите  

- Буџетско ограничување - можности  

- Преференции 

- Оптимални избори на потрошувачите 

5. Техники за разбирање на побарувачката и однесувањето на потрошувачите  

-  Маркетинг пристапи и методи за анализа на однесувањето на потрошувачите 

-  Проста и повеќекратна регресиска анализа  

-  Користење на податоци за потрошувачите на пазарот  

- Економетриските студии за побарувачка 

6. Теорија на производството и анализа на трошоците 

- Дефинирање на функцијата на производството (производна функција) 

- Краткорочна наспроти долгорочна функција на производството  

- Поим и видови трошоци (фиксни, варијабилни, просечни и маргинални 

трошоци) 

- Криви на трошоци и нивниот облик 

- Типични криви на трошоци 

7. Пазарни структури 

- Совршена конкуренција  

- Монопол   

- Олигопол 

- Монополистичка конкуренција 

8. Потрошувачи, производители и ефикасност на пазарите  

- Потрошувачки вишок 

- Вишок на производителот 

- Пазарна ефикасност 

9. Граници на микроекономијата 

- Асиметрични информации  

- Екстерналии и јавни добра 

- Економија на однесување 

 

 



Менаџерска економија – едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

 

53  

  

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови   
Неделен фонд на часови (2+2)  
 
 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 
часови 

16.2. Самостојни задачи 80 
часови 

16.3. Домашно учење 100 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 
(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 
бода 

6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 
бода 

7 (седум) (D) 

од 77 до 84 
бода 

8 (осум) (С) 

од 85 до 92 
бода 

9 (девет) (B) 

од 93 до100 
бода 

10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Н. Грегори Менкју Принципи на 

економијата 

Нампрес, 

Четвро издание 

2009 

2. Пол Г. Фарнам Економија за 
менаџери 

Датапонс Доел 
Скопје 

2009 
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3. Таки Фити Основи на 
микроекономијата 

Екномски 
факултет, 
Скопје 

2004 

  4.  Таки Фити Новата 

микроекономија и 

државната 

регулација 

 МАНУ 

 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Хал Р. Вериан Микроекономија 
Средно ниво – 
современ пристап 

Табернакул 2010 

2. Мајкл Р. Беј Економија на 

менаџментот и 

бизнис 

стратегијата 

Датапонс Доел 
Скопје 

2009 

3. Таки Фити Новата 
микроекономија и 
државната 
регулација 

МАНУ, Скопје 2008 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Економска политика 

2. Код  МЕK4102/2022 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023  
 

7. Број на 
ЕКТС 

10 

8. Наставник проф. д-р Александра Лозаноска 
проф. д-р Елизабета Џамбаска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 
Наставната програма од предметот има за цел да ги оспособи студентите за разбирање 
на економскиот амбиент и политика во државата и нивното влијание на 
макроекономско ниво – при креирање на целите и инструментите на макроекономската 
политика и на микроекономско ниво – на ниво на претпријатие. Цел на предметната 
програма е на студентите да им понуди специфични знаења и академски вештини за 
разбирање на економската политика и нејзина соодветна примена во работењето и при 
донесувањето одлуки.  
 

 

Оспособен за (компетенции): 
Знаењата од предметната програма ги оспособуваат студентите со вештини за 
разбирање на економските концепти и проблеми: 

- оспособени за примена на економските концепти при решавање на економски 
проблеми; 

- оспособени да ги разберат и да ги увидат правците на делување на 
макроекономските политики и како истите влијаат при донесувањето на 
менаџерски одлуки; 

- оспособени да ги препознаат ефектите на економската политика врз вработеноста, 
штедењето, инвестициите, економскиот раст; 

- оспособени да донесуваат ефикасни одлуки за настап на домашниот и странскиот 
пазар, имајќи ги предвид политиката на девизен курс и политиката на надворешно-
економските односи; 

- оспособени да го согледаат влијанието на секторските политики врз работењето и 
донесувањето на одлуки. 
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11. Содржина на предметната програма: 
1. Теоретски основи и носители на економската политика 
2. Основни цели на економската политика 
3. Основни инструменти на макроекономската политика 

- Монетарна политика 
- Фискална политика 
- Политика на доход 
- Надворешно-економска политика 

4. Мерки и инструменти на монетарната политика 
- Политика на отворен пазар 
- Политика на задолжителни резерви  
- Политика на дисконтна стапка  

5. Фискален систем и фискална политика 
- Буџет и буџетска политика 
- Политика на јавен дол 
- Дискрециона фискална политика и автоматски стабилизатори на фискалната 

политика 
6. Политика на доход 
7. Надворешно-економска политика 

- Политика на девизен курс  
- Надворешно-трговска политика 

8. Секторски политики 

 12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови   
Неделен фонд на часови (2+2)  
 
 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 
часови 

16.2. Самостојни задачи 80 
часови 

16.3. Домашно учење 100 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 
(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Таки Фити Економија Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

2. Ендру Б. Абел,  

Бен С. Бернанк, 

Дин Крушор  
 

Макроекономија Табернакул 
(превод од 
Влада) 

2009 

3. Acocella Nicola Počela ekonomske 
politike – 
Vrijednosti i tehnike 

MATE, Zagreb 2005 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Г. Фарнам  
 

Економија за 
менаџери  

Датапонс Дооел 

Скопје (превод 

од Влада) 

2009 

2. Таки Фити  

 

Современите 

Макроекономски 

концепции и 

економските 

политики 

Економски 

Факултет, 

Скопје, 

2001 

3. Samuelson P., 

Nordhaus W. 

  Economics  McGraw-   

 Hill/Irwin (18th   

 edition) 

2004 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на трудот 

2. Код   MEK4103/2022 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт - Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 
 

7. Број на 
ЕКТС 

10 

8. Наставник проф. д-р Верица Јанеска 
проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

  

 Генерички компетенции  

Со изучување на предметот Економија на трудот, студентите ги осознаваат основните 

карактеристики и специфичностите на трудот како фактор на производство, потоа 

квантитативните и квалитативните аспекти на расположливата работна сила, како и 

особеностите на пазарот на трудот. Притоа, тие се стекнуваат со релевантни сознанија 

за понудата и побарувачката на трудот, цената на трудот и платите, заштитата при 

работа,  колективното преговарање, мобилноста на работната сила и другите аспекти 

поврзани со економијата на трудот. Обработката на примери/студии на случај на 

студентите ќе им овозможи стекнување на практични знаења за споменатите аспекти и 

за  реализација на истражувања од областа на економијата на трудот.  

 

Специфичните компетенции се однесуваат на: 

➢ Идентификување на значењето на расположливата работна сила како 

детерминанта на деловниот успех и на конкурентската предност на 

претпријатијата; 

➢ Осознавање на функционирањето на пазарот на трудот, понудата и 

побарувачката на работната сила и можностите за нивно усогласување; 

➢ Согледување на влијанието на  цената на трудот и платите врз продуктивноста на 

трудот; 

➢ Утврдување на значењето на условите за работа и заштитата при работа, како и 

работните односи и колективното договарање;   

➢ Запознавање со политиката на вработување и политиката на пазарот на работна 

сила од аспект на економијата на трудот;  

➢ Оспособување на студентите успешно да подготвуваат научни и стручни трудови 

од областа на економијата на трудот. 
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11. Содржина на предметната програма: 
 

1. Развој и предмет на истражување на економијата на трудот  
2. Вкупно и работоспособно население, расположлива работна сила 
3. Квалитет на трудот: инвестиции во образование/обуки и човечки капитал  
4. Особености на пазарот на трудот и институционални рамки на делување 
5. Понуда на труд 
6. Побарувачка на труд 
7. Утврдување на цената на трудот и алтернативни шеми на плаќање  
8. Платите и  продуктивноста на трудот 
9. Услови за работа и заштита при работа 
10. Работни односи, синдикати и колективно договарање 
11. Мобилност на работната сила  
12. Вработеност и невработеност 
13. Политика на вработување и политика на пазарот на работна сила 
 
 
 

 
 

14. Синдикати и колективно договарање 
15. Државата и пазарот на работна сила 
16. Анализа на вработеноста и невработеноста 
17. Политика за вработување и политика на пазарот на работна сила 

 
 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови   
Неделен фонд на часови (2+2)  
 
 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
30+30+240=300 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 
часови 

16.2. Самостојни задачи 80 
часови 

16.3. Домашно учење 100 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потписи полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 
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22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ехренберг Г. Роналд  

Смит С. Роберт 

Модерна економија 

на трудот 

Магор 

(превод од 

Владата) 

2010 

2. McConnell R. Campbell 
Brue L. Stanley 

Suvremena 
ekonomija rada 

MATE 
Zagreb 

1994 

3. Grečić V. Ekonomija rada Centar za 
izdavačku 
delatnost, 
Beograd 

2001 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лејард Ричард и 
Калмфорс Ларс 

Борба против 
невработеноста 

Арс Ламина 2011 

2.     

3.     
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на пари, банкарство и финансиски 
пазари   

2. Код   МЕК4201/2022 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023  
 

7. Број на 
ЕКТС 

5 

8. Наставник проф. д-р Диана Бошковска 
проф. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма 

(компетенции): 

 
Целта на овој предмет е студентите да ја разберат структуратата, механизмите и 
праксата на делување на современите финансиски системи, финансиски институции и 
пазари. Исто така се запознаваат и со теоријата, фундаменталните знаења и техники 
кои се применуваат во финансискиот сектор со што се оспособуваат да ги разберат 
финансиските случувања и да можат да донесат соодветна финансиска одлука. 

 

Во предметот се изучуваат различни аспкети на бакарскиот начин на финансирање, 
природата, начелата и техниките на финансирање на другите финансиски посредници, 
како и спецификите на функционирање на пазарот на пари, девизниот пазар и пазарот 
на капитал. 

   

 Оспособен за (компетенции): 

1. Студентите да можат да ја разберат улогата и значењето на парите и кредитите 

2. Улогата и значењето на финансискиот систем во националната економија и во 
меѓународни рамки 

3. Улогата на финансиските институции и пазaри во современата економија 

4. Стекнување на специфични знаења и вештини потребни за работење на 
финансиските пазари. 

11. Содржина на предметната програма: 

- Улогата на парите, банките и финансиските пазари во современата економија 

- Финансиски пазари и нивна структура  

- Финансиски институции (видови и раководење) 

- Улогата на Централната банка 

- Ризикот и каматната стапка  

- Меѓународни финансии 

- Влијанието на меѓународните финансиски институции во современата 
економија 

- Монетарна политика и теорија 
12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни 
методи кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

15 

часови 

15.2. Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, 
тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 
часови 

16.2. Самостојни задачи 45 
часови 

16.3. Домашно учење 45 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 
(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) 
(F) од 61 до 68 бода 6 (шест) 
(Е) од 69 до 76 бода 7 (седум) 
(D) од 77 до 84 бода 8 (осум) 
(С) од 85 до 92 бода 9 (девет) 
(B) од 93 до100 бода 10 (десет) 
(А) 19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Редовност на настава и вежби, проектна 

задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фредерик С. 
Мишкин 

Економија на пари, 
банкарство и 
финансиски пазари  

МАГОР (превод 

од влада) 

2010 

2. Фредерик С. 
Мишкин, Стенли Г. 
Икинс 

Финансиски 

пазари и 

институции 

Академски 

печат 

(превод на 

влада) 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Петковски Михаил Финансиски пазари 
и институции 

Економски 
факултет, 
УКИМ 

2009 

2. Јовановски 
Тихомир 

Меѓународни 
финансии 

Еуро –Мак 
Компани 

2007 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економска регулација 

2. Код   МЕК4202/2022 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 7. Број на ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Снежана Костадиноска-
Милошеска 
проф. д-р Елена Давитковска 
 9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

• Да се детектираат и анализираат сите стандардни форми на пазарни 

неперфектности и нарушување на конкуренцијата;  

• Да се анализираат конкретните случаи на нарушување на конкуренцијата на 

пазарот и да носат соодветни одлуки за заштита на конкуренцијата;  

• Да се применат соодветните методи за оптимална регулација;  

• Да се предлагаат и раководи со спроведувањето на соодветни форми на 

економска регулација во конкретни сфери од економската активност;  

• Да се предлагаат и раководи со спроведувањето на соодветни форми на социјална 

регулација. 

 

Оспособен за (компетенции):  

Разбирање на наведената проблематика, можност за примена на пооделни методи, како 

и симулирање на примена на одредени методи на работа на претпријатијата. Студентите 

ќе бидат во можност да ги препознаат предностите и недостатоците од применетите 

пооделни методи на регулација на конкретно претпријатие, како на на краток, така и на 

долг рок. 

  

 
 11. Содржина на предметната програма: 

1. Видови на економска регулација и теоријата на економска регулација   

2. Регулација на природните монополи  

3. Регулација на цените: нормативна анализа 

4. Регулација на природните монополи-ефикасно одредување на цените 

5. Економска регулација во практика 

6. Регулација во областа на енергeтската индустрија (електрична енергија и гас) 

7. Регулација на телекомуникацискиот сектор 

8. Регулација на заштитата на животната средина 

9. Заеднички принципи за регулација и либерализација на пазарот на ЕУ 

10. Регулација на водоснабдувањето, системите за канализација и управување со 

отпадот  

11. Економска регулација на транспортот 

12. Вреднување на животот и други немонетарни бенефиции  

13. Безбедност на производите  

14. Регулација на безбедноста и заштитата на работните места  

15. Патенти 

16. Дерегулација и ререгулација.  
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои 
вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 
часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 
часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 
часови 

16.2. Самостојни задачи 45 
часови 

16.3. Домашно учење   45 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

30 
бодови 

17.3. Активност и учество 10 
бодови 18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) 
(F) од 61 до 68 бода 6 (шест) 

(Е) од 69 до 76 бода 7 (седум) 
(D) од 77 до 84 бода 8 (осум) 

(С) од 85 до 92 бода 9 (девет) 
(B) од 93 до100 бода 10 (десет) 

(А) 19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. W. Kip Viscusi, 
Joseph E 
Harrington and 
John M. Vernon 

Economics of   

Regulation and 

Antitrust 4th edition  
 

MIT Press 2005 

2. Robert Baldwin, 
Martin Cave, 
Martin Lodge 

Understanding 

Regulation: 

Theory, Strategy 

and Practice, 

second edition 

Oxford University 

Press 

2013 

3. Карлтон, Д.В. и 
Перлоф, Џ.М 

Модерна 

индустриска 

организација (превод 

од Влада) 

Табернакул 2010 
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22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. H.Craig Peterson Business and 
government, Third 
Edition 

Harper&Rоw, New 
York 

1989 

2. Richard A. Posner Theories of Economic 
Regulation 

NBER Working 
Paper No. 41 

 1974 

3. Фити Таки Современите 

микроекономски 

концепции и 

државната 

регулација 

Економски факултет 

– Скопје и МАНУ 

 2009 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на животна средина 

2. Код   МЕК4203/2022 
3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 7. Број на 
ЕКТС 

5 

8. Наставник проф. д-р Наташа Данилоска 
проф. д-р Катерина Хаџи-Наумова 
Михајловска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Класичната економија ја нагласува неопходноста од правилна алокација на ресурсите и 
подобрување на производствената ефикасност во услови на пазарна економија, 
односно, производство на точен број на стоки и нивна дистрибуција до потрошувачите, 
со цел да се добие најголема корист од нив. Според ова сфаќање, производствените 
одлуки направени на основа на пазарната понуда и побаручка водат кон постигнување 
на Парето отимумот и максимизирање на благосотојбата. Сепак, овој теоретски приод 
ги игнорира недостаоците на пазарот коишто може да довевдат до неефикасност, која 
честопати е поврзана со животната околина. Имено, постоењето на екстерналии од 
типот на сулфурен диоксид, јаглероден диоксид или пак јавно добро како што е чистиот 
воздух, не се сметаат за дел од традиционалната пазарна економија, па оттука не се ни 
земаат предвид при носење и/или анализа на економските одлуки. Оваа предметна 
програма има за цел да ги пренесе теоретските основи за одржливо користење на 
расположливите ресурси, односно да се изучат економските основи за носење на одлуки 
во насока на зачувување на природните ресурси и животната средина.  

 

Оспособен за (компетенции): 
Преку овој предмет студентите ќе се оспособат за користење на економски методи и 
алатки за анализа на основните проблеми на животната средина, како и за зајакнување 
на вештините за групна работа. Ќе се подобри способноста на студентот за 
спроведување на професионални економските истражувања и презентации на стручни 
предлози, трудови, како и презентации. Исто така, ќе се зголеми способноста на 
студентот за анализа на политиките за животна средина преку подлабоко разбирање на 
економското однесување и стимулативните мерки;  
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11. Содржина на предметната програма: 

 

 Животна средина и одржлив развој 

 Животната средина како економско и општествено богатство  

 Економика на природни ресурси 

 Економика на квалитетот на животната средина  

 Стратегии за контрола на загадувањето на животната средина 

- Стандарди за животна средина 

- Даноци на емисии и субвенции 

- Дозволи за преносливи испуштања  

 Економски анализи кои се користат во животната средина  

- Анализа на влијанието 

- Анализа на трошковна ефикасност  

- Квантифицирање на трошоци и приходи  

- Анализа а ризик  

 Политика и законодавство за заштита на животната средина 

12. Методи на учење: 

Предавања и интерактива настава поддржана со компјутерски и видео презентации, 

надополнети со дискусии, изработка на групни или индивидуални семинарски работи 

и нивна јавна презентација и одбрана. Во текот на предавањата ќе се практикува 

поттикнување на дискусии, форуми и дебати. Предвидени се и консултации со 

студентите. 
 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 
часови 

16.2. Самостојни задачи 45 
часови 

16.3. Домашно учење 45 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 
(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 
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19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на 
наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Barry C. Field, Martha K. 

Field 

Environmental 

economics 

McGrow 

Hill, USA 

2016 

2. Џон Брејди, Олсон Џон 
Питер, Рамлар, Ј. 
Медерер, Т. Обертхир, 
Р. Б. Хеиман и Х. 
Пентингхаус 

Управување со 
животната 
средина во 
организации 

Коста 
Абраш-
Охрид 

2009 

3. Недановски Пеце  Економски аспекти 
на заштитата на 
животната средина   

Економски 
факултет, 
Скопје  

2004 

 22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Данило Ж. Марковоќ, 
Богдан Б. Илиќ, Жарко 
Л. Ристиќ  

Еколошка 
економија  

ЕтноСтил, 

Белград  

2012 

2. Џ. П. Крег, Д. Џ. Воган 

и Б.Џ. Скинер 

Ресурси на земјата-

Потекло, употреба и 

влијаниев врз 

животната средина 

 Три 2009 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Јавно приватно партнерство 

2. Код   МЕК4204/2022 
3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 7. Број на 
ЕКТС 

5 

8. Наставник проф. д-р Елизабета Џамбаска 
проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е студентите да се здобијат со знаење за теоретските и 

практичните аспекти на јавно-приватното партнерство, за процесот на негово 

развивање, за следење на неговите перформанси, како и за согледување на 

менаџерските, економските, правните, финансиските и етичките импликации на овие 

партнерства. 
 
Оспособен за (компетенции): 

- Да се се здобијат со знаење за функционирањето на јавно-приватните партнерства; 
- Да можат да ја идентификуваат одржливоста на јавно-приватните партнерства; 

- Да се стекнат со вештини за идентификување и управување со ризикот во рамки на 

партнерствата; 

- Да ги разберат и согледаат заедничките карактеристики и разликите во јавно-

приватните партнерства во развиените индустриски земји и земјите во развој; 

- Да ги совладаат критериуми за оценка на успехот, отчетноста и перформансите на 

јавно-приватните партнерства; 

- Да бидат способни да препорачуваат стратегии за подобро раководење на 

партнерството; 

- Да можат во усна и писмена форма да ги претставуваат анализите, идеите и 

препораките за партнерствата; 

- Да добијат сознанија за воспоставување на партнерства во глобални рамки. 

 
 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим, дефиниција, карактеристики и типови на јавното приватно партнерство  

2. Процес на подготовка, реализација и ризици на јавното приватно партнерство  

3. Економски аспекти на јавното приватно партнерство   

4. Проценка на економската ефикасност на проектот на јавното приватно партнерство  

5. Начини на финансирање на јавното приватно партнерство  

6. Правни аспекти на јавното приватно партнерство   

7. Јавно приватно партнерство на локално ниво  

8. Имплементација на јавното приватно партнерство  
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12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 
часови 

16.2. Самостојни задачи 45 
часови 

16.3. Домашно учење 45 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 
(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Yescombe E. R.  Javno privatna 
partnerstva: načela 
politike i 
financiranje 

 MATE,     

 Zagreb 

2010 

2. Sredojević G.  
Slađana  

Javno-privatno 
partnerstvo 

Arhipelag 2011 

       

 22.2. Дополнителна литература 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DataList1$ctl00$lbAuthor','')
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  Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. European commission Green paper on 
public-private 
partnership and 
Community law 
on public 
contracts and 
concessions 

European 
commission, 
Brussels 

2004 

  2. ЗЕЛС  Прирачник за 
дизајн и 
имплементација на 
ефективни Јавно-
приватни 
партнерства (ЈПП) 

ЗЕЛС 2008 
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дигитална економија и глобализација 

2. Код   МЕ3204/2022 

3. Студиска програма   Менаџерска економија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 7. Број на 
ЕКТС 

5 

8. Наставник проф. д-р Зоран Јаневски 
проф. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 
Стекнување на знаења за успешна употреба на факторите за водење на бизнис, како 
што се виртуелните операции, онлајн маректинг и техниките кои можат да се користат 
за започнување на бизнис во услови на динамични промени на глобално ниво 
предизвикани од дигиталните технологии. 

 

Оспособен за (компетенции): 

1. Разбирање на динамичното глобалното окружување и условите за водење 

бизнис со примена на дигитална технологија; 

2. Развивање на стратегии за конкурентност за бизнисите роедени глобално; 

3. Разбирање на критичните стратешки елементи на дигиталниот бизнис, како што 

се стартап техники, виртуелен операции, дигитален маркетинг, веб-базирано 

финансирање и технолошка инфраструктура; 

4. Компетенција за формулирање на нова дигитална бизнис стратегија за вашата 

компанија или во специфични индустрии; 

5. Осознавање на иновативните можности кои дигиталната економија ги нуди на 

големите корпорации, малите и средни претпријатија и владините институции и 

непрофитни организации; 

6. Осознавање на деталната инфраструктура на електронскиот бизнис и разбирање 

на промените на традиционалните бизниси при динамичен развој на 

технологијата, дигиталната економија и интернетот; 

7. Компетенција за користење на дигиталната економија за зголемување на 

конкурентската предност на претпријатијата. 

11. Содржина на предметната програма: 
• Глобализација и глобално окружување 
• Бизниси родени глобално 
• Електронската трговија како современ бизнис 
• Бизнис модели кај електронската трговија 
• Електронската трговија и е-набавки 
• Е-синџир на набавки 
• Маркетинг концепти кај е-трговијата 
• Е-Претприемништво 
• Претприемништво и Електронска трговија – потикнувачи на 

конкурентноста на претпријатијата 
• Надворешни и внатрешни фактори на конкурентност на претпријатијата 

во е-трговијата 
 

 
12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и учество на истакнати 

предавачи од пракса. 
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13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 
часови 

16.2. Самостојни задачи 45 
часови 

16.3. Домашно учење 45 
часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 
(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Јаневски Претприемништво 
и електронска 
трговија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ 

Економски 

институт -Скопје 

2013 

2. Efraim Turban, 
David King, Jae 
Lee, Denis 
Viehland 

Electronic 
commerce 2004 

Pearson Education 
International 

2004 

3. Кенет К. Лаудон 
Џејн П. Лаудон 

Менаџмент 
Информациони 
системи 

Арс Ламина ДОО 
(Превод од Влада 

2010 
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4. Даниелс, Џон 
Д.; Радебау, Ли 
Х.; Саливан, 
Даниел П. 

Глобализација и 
бизнис 

Арс Ламина ДОО 
(Превод од Влада) 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кенет К. Лаудон 
Карол Герсио 
Травер 

Електронска 

трговија 

Арс Ламина ДОО 

(Превод од Влада) 

2009 

2. Шолте, Јан Арт Глобализација-

критички вовед: 2 

издание 

Академски печат 

(Превод од Влада) 

2008 

3.     
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџерски договори 

2. Код БМ4202/2022 

3. Студиска програма Менаџерска економија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје 

Економски институт –Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) VII A 

6. Академска година/семестар 2022/2023 7. Број на ЕКТС 5 

8. Наставник Проф. д-р Елена Давитковска  

Проф. д-р Ирина Мајовски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус на студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Стекнување на знаења од менаџерските договори како дел од корпоративното 

управување со цел успешно решавање на практичните проблеми, односно стекнување 

на знаења за тоа не само како да се справат со рутинските проблеми туку и како да се 

антиципира иднината и да се одговори на промените. 

Специфични  компетенции 

• Дефинирање на поимот корпоративно управување како комплексен процес и 

систем според којшто се управуваат и се контролираат друштвата.  

• Стекнување на знаења за принципите на современото корпоративно уредување 

Стекнување на знаења и вештини за управување со обврските како и со 

работниот капиитал на компанијата; 

• Стекнување на знаења за уредување на односите меѓу друштвото и менаџерите, 

како и регулирање на правниот статус на менаџерите во друштвото  

• Стекнување на знаења за процесите на преговарање и склучување на 

менаџерските договори  

• Стекнување на знаења за видовите на наградување и  мотивација на менаџерите 

• Стекнување на знаења за менаџерските ризици 

• Стекнувања на знаења за основите за престанок на менаџерските договори  

11. Содржина на предметната програма: 

1. Принципи на современото корпоративно управување 

2. Појавата и развој на корпоративното управување во Република Македонија 

3. Моделот на управување со друштвото  

4. Правниот статус на менаџерите во друштвото 

5. Менаџерски договори 

6. Процес на преговарање и склучување на менаџерски договори 

7. Систем за наградување и мотивација на менаџерите  

8. Престанок на менаџерскиот договор  

12. Методи на учење: 

Предметната програма по трговско право ќе се спроведува преку интерактивна настава, 

споредбена анализа (дискусии за различни правни концепти), анализа на случаи преку 

аналитичко-синтетички метод, работилници и дебати. Методот на настава треба да 

обезбеди активно вклучување на студентите како во предавањата, така и на вежбите 

преку подготовка на презентации, есеи и семинарски работи. Студентите ќе се упатуваат 

на изворите на литература која им е потребна за нивното истражување. Критичкото 

размислување ќе биде силно поддржувано, но и случајното прозивање на студентите ќе 

придонесе за сериозна подготовка пред часовите. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 

Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15+15+120=150 часови 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 
15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 45 часови 

16.3. Домашно учење 45  часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизами на интерна евалуација  

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Годи

на  

1. Зоран 

Михајловски 

Марко Андонов  

Менаџерски 

договори 

Бибилиотека 

Студиорум, 

Скопје 

2014  

2014 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. д-р Милан 

Недков, д-р Тито 

Беличанец, д-р 

Елена Градишки-

Лазаревска 

Право на 

друштва 

Јустинијан 

Први", 

УКИМ, 

Скопје 

2009 

2. д-р Александар 

Николовски, д-р 

Снежана 

Плавшиќ 

Трговско 

право 

Јустинијан 

Први", 

УКИМ, 

Скопје 

2005 
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ПРИЛОГ БР. 2: Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма 

од прв, втор, и трет циклус на студии и за ментори на докторски студии 
 

Реден број 1 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме  Верица Јанеска 

2. Дата на раѓање  26.05.1957 година 

3. Степен на образование  VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

1980 УКИМ/ 

Економски факултет 

Магистер на 

економски науки 

1991 УКИМ/ 

Економски факултет 

Доктор на економски 

науки 

2000 УКИМ/ 

Економски факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Економски институт-

Скопје при 

Универзитетот          

„Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје 

Редовен професор од областа:  

Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и                            

третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент (3+2 и 4+1) / 

Економски институт-Скопје (УКИМ) 

2. Инвестиции и трансфер на технологија Меѓународна економија (3+2) 

/Економски институт-Скопје (УКИМ) 

3. Економика на претпријатија Претприемништво (3+2) / Економски 

институт (УКИМ) 

4. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент (3+2 и 4+1) / 

Економски институт-Скопје (УКИМ) 

 5. Економија на трудот Менаџерска економија (3+2 и 4+1) / 

Економски институт-Скопје (УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. a) Методологија на научноистражувачка 

работа – Општ дел (30%) 

Економски науки / Организациски 

науки и управување (менаџмент) - 

Економски факултет, Економски 

институт-Скопје, Институт за 

социолошки и политичко-правни 

истражувања УКИМ 

1. б) Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на организациски науки и 

управување (менаџмент) - (70%) 

 

Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на економски науки  - (70%) 

 Економски науки / Организациски 

науки и управување (менаџмент)  - 

Економски факултет, Економски 

институт-Скопје, Институт за 

социолошки и политичко-правни 

истражувања УКИМ 

  2. Менаџмент на човечки ресурси 

 

Организациски науки и управување 

(менаџмент) - Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Lukić Vesna, 

Predojević-Despić 

Jelena, Janeska Verica, 

Lozanoska Aleksandra 

How is COVID-19 

reshaping temporary 

and circular labour 

migration: Serbia and 

North Macedonia 

perspectives 

FORUM GEOGRAFIC. Studii 

și cercetări de geografie și 

protecția mediului Volume XX, 

Issue 1, June 2021, pp. 55-65 

(11),  

http://dx.doi.org/10.5775/fg.202

1.051.i. 

 

2. Janeska Verica, 

Lozanoska Aleksandra  

Impact of Digitalization 

on the Labour Market: 

The Case of North  

Macedonia 

Institute of Economic Sciences, 

Belgrade, Economic Analysis: 

Applied Research in Emerging 

Markets, Vol. 54 No. 1, 2021, p. 

24-40. 

3.  Janeska Verica Policies for Return 

Migration in Conditions 

of Intensive High Skilled 

Emigration  

Collection with papers from a 

scientific conference: Return 

Migration: European and 

Bulgarian Perspectives (Held at 

UNWE, 28.02.2020), University 

of National and World Economy 

Department of Economic 

Sociology, Economic Research 

Institute, Bas Publishing 

Complex – UNWE, Sofia, 2020, 

pp. 22-37. 

http://dx.doi.org/10.5775/fg.2021.051.i
http://dx.doi.org/10.5775/fg.2021.051.i
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4. Verica Janeska,            

Silvana Mojsovska, 

Aleksandra Lozanoska  

Brain-drain and Innovation 

Capacity in the Western 

Balkans   

 

Tematski zbornik vodećeg 

nacionalnog značaja  Savremene 

migracije i društveni razvoj: 

interdisciplinarna perspektiva, 

Izdavači zbornika: Srpsko 

sociološko društvo, Beograd; 

Institut društvenih nauka, 

Beograd, Univerzitet u 

Beogradu, Filozofski fakultet, 

Institut za sociološka 

istraživanja, Beograd, 2018,            

str. 177-190. 

 5. Verica Janeska, 

Aleksandra Lozanoska 
 Fertility Changes in the  

Balkan Countries – 

main features and 

challenges of the below-

replacement fertility   

 

Infant Mortality in the   

Republic of Macedonia  

Proceedings from the Fifth 

International Conference of the 

Balkans Demography: The 

population of the Balkans at the 

dawn of the 21st century, 

Skopje, 2017, p. 7-30 and p. 

165-189. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Верица Јанеска 

(консултант на IOM - 

канцеларија Скопје) 

и Работна група на 

Владата на 

Република 

Македонија 

Резолуција на 

миграциската политика 

на Република Северна 

Македонија 2021-2025 и 

Акциски план.  

Влада на Република Северна 

Македонија, Скопје, 2021 

2. Верица Јанеска, 

консултант на 

Проектот 

Component 1: Supporting 

the implementation of 

selected legal, policy, 

institutional and 

awareness raising 

measures facilitating 

transition to formality  

EU Funded Project, Improving 

Working Conditions (IWC), 

Skopje, 2020-2021. 

 

3. Д-р Ирина Мајовски, 

д-р Александра 

Лозаноска  

(раководители на 

проектот) и група 

автори         

Вештини на 

вработените за 

конкурентност на мали 

и средни претпријатија  

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски институт – Скопје, 

2018-2019. 

 

4.  Верица Јанеска 

(консултант на IOM - 

канцеларија Скопје) 

и Работна група на 

Владата на 

Република 

Македонија 

Национална стратегија 

на Република Северна 

Македонија за 

соработка со 

дијаспората 2019-2023 

и Акциски план. 

Влада на Република Северна 

Македонија, Кабинет на 

министер задолжен за 

дијаспора,, Скопје, 2017-2018. 
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5. 
Никица Мојсовска, 

Верица Јанеска, 

(консултанти на ILO 

- канцеларија Скопје)  

Стратегија за 

формализација на 

неформалната 

економија во Република 

Македонија  2018-2022 

Министерство за труд и 

социјална политика, Скопје, 

2017. 

 

6. Снежана 

Костадиноска 

Милошеска и 

Владимир Петковски 

(раководители на 

проектот) и група 

автори 

„Хармонизација на јавната 

администрација во 

Република Македонија 

со Европските 

стандарди“   

Економски институт, Универзитет              

„Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 2017-2018 година. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.      

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Д-р Ирина Мајовски, 

д-р Александра 

Лозаноска, 

(редактори) и група 

автори         

Вештини на 

вработените за 

конкурентност на мали 

и средни претпријатија       

Економски институт-Скопје, 

Универзитет                           

„Св. Кирил и Методиј“    во 

Скопје, 2020 година, стр. 151 

2. Snezana Kostadinoska 

Miloseska,         

Elizabeta Djambaska, 

Verica Janeska, 

Vladimir Petkovski, 

Aleksandra Lozanoska 

The Main Consideration 

of Public Debt in the 

Republic of Macedonia  

LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018. 

 

3. Верица Јанеска, 

Александра 

Лозаноска 

(редактори) и         

група автори         

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во Република 

Македонија –постојни 

состојби и предизвици 

Економски институт-Скопје, 

Универзитет                           

„Св. Кирил и Методиј“    во 

Скопје, 2018 година, стр. 173. 

4. Rédacteurs:              

Verica Janeska, 

Aleksandra Lozanoska 

 

Editors:                    

Verica Janeska, 

Aleksandra Lozanoska 

La Population Des 

Balkans À L’aube Du 

Xxième Siècle  

 

 The Population of the 

Balkans at the Dawn of 

The 21st Century -   

Poursuites de la Cinquième 

Conférence Internationale de 

Démographie des Balkans, 

Ohrid, République de 

Macédoine, 21-24 octobre 2015, 

Institut économique – Skopje, 

Université Saints-Cyrille-et-

Méthode de Skopje, 2017. 

 

Proceedings from the Fifth 

International Conference of 

Balkans demography, Ohrid, 

Republic of Macedonia, 21-24 

October 2015, Institute of 

Economics – Skopje, Ss. Cyril 

and Methodius University in 

Skopje, 2017. 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, NORTH 

MACEDONIA – 

Mitigated Downward 

Trends on the Labour 

Market 

The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje / The University 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica / Institute 

of Economic Sciences, Belgrade 

/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana, Vol 7, 

No.1, June 2021. 

2. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, NORTH 

MACEDONIA - COVID-

19 Has Taken a Major 

Toll on the North  

Macedonia Economy 

The Institute of Economics, 
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Trends in Business 

Economics: Towards 

Competitiveness, 

Digitalization and 

Financial Innovation), 

Institute of Economic 

Sciences - Belgrade and 

Institute of Economics – 

Skopje. 
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2011 Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје, 

Економски институт - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски науки Претприемништво 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски науки Претприемништво 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

УКИМ, Економски институт – 

Скопје 

Редовен професор, област - 

претприемништво 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Претприемништво и мал бизнис Инженерство на материјали и 

нанотехнологии / Технолошко Металуршки 

факултет, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 
2.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 
2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 
3. Е-Бизнис Претприемништво/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 
4. Логистика базирана на 

информациони технологии 

Логистика на бизнисот/Економски институт  

- Скопје, УКИМ 
5. Дигитална економија и 

глобализација 

Меѓународна економија/Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Претприемништво и иновации Економски науки/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 
2. Економика на претпријатија Економски науки/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 
3. Претприемништво Организациски науки и 

управување/Економски институт – Скопје, 

УКИМ 
4. Е-Влада Организациски науки и 

управување/Економски институт – Скопје, 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 



Менаџерска економија – едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

 

90  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. BEZHOVSKI, Z., 

JANEVSKI, Z., JOVANOV 

APASIEVA, T., & 

TEMJANOVSKI, R. 

From Traditional to Online 

Methods for Generating 

Business Ideas 

Management Dynamics in 

the Knowledge Economy, 

9(3), 307–329. 

https://doi.org/10.2478/md

ke-2021-0021 
2. Janevski Z., Mitasheva Z. ENTREPRENEURIAL 

EDUCATION IN REPUBLIC 

OF NORTH MACEDONIA - 

A FACTOR FOR 

PERSONAL, SOCIAL AND 

ECONOMIC 

DEVELOPMENT 

Economic Development, 

Year 23, No. 2-3/2021 

3. Janevski Z., Petkovski V. DIGITAL ECONOMY IN 

SEE-6 COUNTRIES: Analysis 

SEE-6 Economic Outlook, 

Vol. 3, No. 1. February 

2017, e-issn 1849-

8884/ISSN 1849-8817 
4. Janevski Z., Davitkovska E., 

Majovski I., Petkovski V., 

Petkovska Mirchevska T. 

DIGITAL ECONOMY AS A 

FACTOR FOR REALIZING 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT-

COMPARISON OF 

PRACTICES OF SIX 

SOUTHEAST EUROPEN 

COUNTRIES 

4th International 

Symposium on Accounting 

and Finance ISAF 2017”, 

3-5 July 2017, Ohrid, 

Macedonia, pp. 339-344. 

5. Janevski Z., Angelova B. COVID-19 CORONAVIRUS 

AS A TRIGGER: 

TRANSITION TO DIGITAL 

ECONOMY IN NORTH 

MACEDONIA 

Institute of Economic 

Sciences, Belgrade, 

Serbija, 2020 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., Angelova B. “Innovation and 

Entrepreneurship in the 

domains of Digital 

Transformation, Circular 

Economy and Sustainable 

Development - 

PROMETHEUS” 

EIT/HEI /2021 

2. Јаневски З., Ангелова Б., 

Попоска К., Станчева-Гигов 

И. 

ДИГИТАЛНАТА 

ЕКОНОМИЈА И 

ВЛИЈАНИЕТО НА 

ДИГИТАЛИЗАЦИЈАТА ВРЗ 

БИЗНИС МОДЕЛИТЕ 

Економски 

институт/2021 

3. Janevski Z., et al. The significance of information 

technology and its use in the 

development of the Digital 

Economy 

Ministry of Education and 

Science of  the Republic of 

Macedonia, Bilateral 

Projects between Institute 

of Economics - Skopje and 

School of Economic 

Information Engineering, 

Southwestern University 

of Finance and Economics 

from PR of China, 2018-

2019, Contract No. 17-

2124/2 from 27.2.2018. 
4. Janevski Z., Stancheva Gigov 

I. 

ENTREPRENEURIAL 

LEARNING EXCHANGE 

INITIATIVE FOR 

SUSTAINABLE 

HOSPITALITY SMEs IN THE 

Interreg Balkan-

Mediterranean, 2018-2019 
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BALKAN-

MEDITERRANEAN REGION 

(HELIX) 
5. Јаневски З., Попоска К., 

Станчева Гигов И. 

Патување на газелата низ 

дигиталната трансформација 

ИЦС Груп/ФИТР, 2018-

2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Јаневски З. Дигитална економија Економски институт – 

Скопје, УКИМ (во печат) 
2.    

      

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., Todevski M., 

Jashari B., Rizaov G., Stott A. 

OPEN DATA STRATEGY 

(2018-2020) 

Ministry of Information 

Society and 

Administration, 

Government of the 

Republic of Macedonia, 

Skopje, Republic of 

Macedonia, 2018 
2. Janevski Z., Poposka K., 

Stanceva-Gigov I. 

Final evaluation for the EU 

funded project „ACTION SEE 

– Accountability, Technology 

and Institutional Openness 

Network in SEE 

Metamorphosis 

Foundation, 2020 

 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи - 
11.2. Магистерски работи 10 
11.3. Докторски дисертации 2 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., Sucubasi B., 

Angelova B. 

MUNICIPALITIES IN 

NORTH MACEDONIA IN 

THE ERA OF DIGITAL 

ECONOMY 

Economic Development, 

Year 22, No. 1-2/2020, pp. 

6-18 

2. Janevski Z., Krstic Tasheva 

V. 

CIRCULAR ECONOMIES 

RESOURCE EFFICIENCY, 

CHALLENGES AND 

OPPORTUNITIES FOR 

"GREEN" ECONOMY IN 

NORTH MACEDONIA 

Economic Development, 

Year 21, No. 1-2/2019, pp. 

49-62 

3. Majovski I., Janevski Z., 

Petkovski V. 

DIGITAL SKILLS 

READINESS OF SELECTED 

WESTERN BALKAN 

COUNTRIES 

Economic Development, 

Year 20, No. 3/2018, pp. 

41-54 

4. Angelova B., Janevski Z., 

Krstik Tasheva V. 

ENTREPRENEURAL 

DIMENSION OF THE 

PUBLIC SECTOR IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic Development, 

Year. 20 No. 1-2/ 2018, 

pp.11-26 
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5. Petkovska Mirchevska T., 

Janevski Z., Takovska M., 

Majovski I. 

APPLICATION OF 

MARKETING RESEARCH 

IN SMALL ENTERPRISES 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic Development, 

Year. 20 No. 1-2/ 2018, 

pp.59-72 

6. Janevski Z., Petkovski V., 

Popovski V. 

PROSPECTS FOR DIGITAL 

ECONOMY IN SIX 

COUNTIRES IN 

SOUTHEAST EUROPE 

Economic Development, 

Year 19, No. 1-2/2017, pp. 

79-98 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Angeloska-Dichovska 

M., Petkovska 

Mirchevska T., Janevski 

Z. 

STRATEGIC 

APPROACH IN 

IMPLEMENTATION 

OF E-BUSINESS 

ACTIVITIES IN 

SMEs 

Proceedings of the 11th 

International Conference 

“Digital Transformation of 

the Economy and Society: 

Shaping the Future”, 

Faculty of Economics – 

Prilep, “St. Kliment 

Ohridski” University – 

Bitola, 19-20 October 

2019, Prilep, Macedonia, 

pp. 412-422. 

2019 

2. Angelova B., Janevski 

Z. 

DIGITAL 

TRANSFORMAION 

OF MUNICIPAL 

SERVICES IN 

MACEDONIA 

V. International 

Symposium on 

Accounting and 

Finance ISAF 2019, 

Bursa, Turkey, 1-4 May 

2019 

2019 

3. Majovski I., Janevski Z., 

Davitkovska E. 

THE IMPACT OF 

THE POLITICAL 

CRISIS ON SMALL 

AND LARGE 

FIRMS IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Conference Proceedings of 

the 2nd International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management - EMAN 

2018 “Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times”, 22 March 2018, 

Ljubljana, Slovenia, pp. 

82-89. 

2018 
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Реден број 4 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Диана Бошковска 

2. Дата на раѓање 01.12.1972 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 1996 Економски факултет, 

УКИМ, Скопје 

Магистериум 2004 Економски факултет, 

УКИМ, Скопје 

Докторат 2008 Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Финасиски менаџемнт 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Финасиски менаџемнт 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

Економски институт, УКИМ, 

Скопје 

Редовен професор - област 

Финансиски менаџмент 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Инвестиционен менаџмент 

Инвестициона и портфолио анализа 

Инвестиционо банкарство 

Финансиски менаџмент, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

2. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари   

Портфолио менаџмент 

Менаџерска економија, Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 

3. Финансирање и инвестиции во 

аграрот 

Агробизнис, Економски  институт, УКИМ, 

Скопје 
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4. Претприемништо и трансфер на нови 

технологии 

Претприемништво, Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 

5. Инвестиции и трансфер на 

технологија 

Meѓународна економија, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 

6. Меѓународен бизнис и МСП Изборен, Економски институт, УКИМ, 

Скопје 
 

7. Корпоративни комуникации Изборен, Економски институт, УКИМ, 

Скопје 
 

8. Спојувања и превземања Изборен, Економски институт, УКИМ, 

Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Инвестиционен и портфолио 

менаџмент 

Организациски науки и управување/ 

Економски институт, УКИМ, Скопје 

2. Деловно планирање Организациски науки и управување/ 

Економски институт, УКИМ, Скопје 

  

3. Финансиски менаџмент Организациски науки и управување/ 

Економски институт, УКИМ, Скопје 

  

4. Корпоративни финансии Економски науки,/ Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

  

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 

Daniloska, Diana Boshkovska, 

Vladimir Petkovski 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 19 

pandemic as an Opportunity to 

foster Digital Entrepreneurship 

in the Republic of North 

Macedonia 

Economic analysis, Jun 2, 

2021, Vol 54 No 1 (2021), 

Institute of economic 

science, Belgrade 

2. Diana Boshkovska  Political crisis in the Republic 

of Macedonia and it’s impact 

on the capital market 

Proceeding of second 

international scientific 

conference: “Economics & 

Management: How to cope 

with disrupted times”, 

EMAN 2018, Slovenia  

3. Diana Boshkovska, Elizabeta 

Djambaska,Vladimir 

Petkovski, Vesna Georgieva 

Svrtinov 

Market capitalization and 

factors of its determination – 

the case of Republic of 

Macedonia 

Annals of the University of 

Petroşani, Economics Vol. 

16 (1), Romania, 2016  

4. Diana Boskovska, Vesna 

Georgieva Svrtinov 

Risk of shares on the 

macedonian capital market 

measured by the beta 

coefficient 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics Skopje, 

Year.18 No.1-2/2016 

5. Diana Boskovska, Antonija 

Josifovska  

Analysis of the relationship 

between the expected return 

Journal of sustainable  

development, Volume 6, 

Issue 16, Integrated 
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and beta of shares on the 

Macedonian stock exchange 

Business Faculty, Skopje, 

2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Можности за примена на 

концептот на зелена 

економија во МСП во 

Република  Северна  

Македонија, 2019/2020, 

УКИМ. 

Економски институт, 

УКИМ, 2019/2020 

2. Група автори Социо-економските 

индикатори и квалитетот на 

живот во Република Северна 

Македонија 

Економски институт, 

УКИМ, 2017/2018 

3. Група автори Земјоделството и 

општествено-економскиот 

развој на Република 

Македонија (кораководител) 

Економски институт, 

2017/2018 

4. Група автори Економските импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

(кораководител) 

Економски институт, 

2016/2017 

5. Група автори Можности и перспективи за 

равој на Македонската берза 

на хартии од вредност во 

услови на криза од глобален 

и регионален карактер 

(кораководител) 

Економски институт, 

2015/2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори, главни 

истражувачи д-р Ирина 

Пиперкова и д-р Александра 

Лозаноска,  

Вештини на вработените за 

конкурентност на малите и 

средни претпријатија 

Економски институт, 

Скопје, 2020 год 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Political economy analysis 

(PEA) for the purposes of the 

CSO   

Methamorphosis, Скопје, 

2018 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи   20 

11.3. Докторски дисертации   4 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 

Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 

19 pandemic as an Opportunity 

to foster Digital 

Entrepreneurship in the 

Republic of North Macedonia 

Economic analysis, Jun 2, 

2021, Vol 54 No 1 (2021), 

Institute of economic 

science, Belgrade 

2. Diana Boshkovska  Political crisis in the Republic 

of Macedonia and it’s impact 

on the capital market 

Proceeding of second 

international scientific 

conference: “Economics & 

Management: How to cope 

with disrupted times”, 

EMAN 2018, Slovenia  

3. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova, Vesna Georgieva 

Svrtinov  

Turnover as an indicator for 

the macedonian stock 

exchange operating   

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics-Skopje, 

Year.19 No.1-2/2017. 

4. Diana Boshkovska, Elizabeta 

Djambaska,Vladimir 

Petkovski, Vesna Georgieva 

Svrtinov 

Market capitalization and 

factors of its determination – 

the case of Republic of 

Macedonia 

Annals of the University of 

Petroşani, Economics Vol. 

16 (1), Romania, 2016  

5. Diana Boskovska, Vesna 

Georgieva Svrtinov 

Risk of shares on the 

macedonian capital market 

measured by the beta 

coefficient 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

economics Skopje, 

Year.18 No.1-2/2016 

 

6. Diana Boskovska, Antonija 

Josifovska  

Analysis of the relationship 

between the expected return 

and beta of shares on the 

Macedonian stock exchange 

Journal of sustainable  

development, Volume 6, 

Issue 16, Integrated 

Business Faculty, Skopje, 

2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Група автори The impact of the 

socio-economic 

factors on  the youth 

unemployment-the 

case of the Republic  

of North Macedonia 

11th International 

Scientific Conference: 

econometric modeling in 

economics and finance  

Institute of 

economic 

science, 

Belgrade, 

Serbia, 2019 

2. Група автори PCA analysis of the 

socio-economic 

indicators – the case 

of Republic of 

Macedonia  

V International  

symposium on  

accounting and finance 

(ISAF) 

 

 

MUFAD, 

Uludag 

University, 

Bursa, Republic 

of Turkey, 

University „St 

Cyril and 

Methodius“  

Institute of 

Economics, 

Skopje, 2019 

3. Diana Boskovska Political crisis in the 

Republic of 

Macedonia and it’s 

impact on the capital 

market, 

Second international 

scientific conference, 

Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times  

EMAN, 

Slovenia 2018 
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Реден број 5 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Наташа Данилоска 
2. Дата на раѓање 3.10.1972 
3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 1998 УКИМ Факултет за 

земјоделски науки и 

храна 

Магистериум 2001 УКИМ Факултет за 

земјоделски науки и 

храна 

Докторат 2006 УКИМ 

Економски  

институт 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Биотехнолошки 
науки  

Наука за 

земјиштето и 

хидрологија 

Економика на 

земјоделството и развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски науки 

Организациони 

науки 

Економика на аграрот и 

шумарството 

Менаџмент во аграрот 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

УКИМ 

Економски  

институт 

редовен професор,  

Економика на аграрот 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Економика на аграрот Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
2. Аграрна политика Агробизнис, УКИМ-Економски институт 

 

3. Заеднничка аграрна политика на ЕУ Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
 

4. Менаџмент во агробизнсот Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
 

5. Квалитет и стандардизација Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
 

6. Економија на живоотна средина Менаџерска економија, УКИМ-Економски 

институт 
 

7. Микрофинансирање во 

земјоделството 

Финансиски менаџмент, УКИМ-Економски 

институт 
 

8. Водство и организациско 

однесување 

Меѓународен менаџмент, УКИМ-Економски 

институт 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Менаџмент на мал бизнис Организациони науки и управување 

(менаџмент)-УКИМ 
2. Економија на аграрниот сектор Економски науки-УКИМ 

  

3. Државната регулација на бизнисот Економски науки-УКИМ 
  

4. Економика на туризам и 

угостителство 

Економски науки-УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska 

(co-author) 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 19 

pandemic as an Opportunity to 

Economic analysis, Jun 2, 

2021, Vol 54 No 1 (2021): 

Economic Analysis: 
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foster Digital Entrepreneurship 

in the Republic of North 

Macedonia 

Applied Research in 

Emerging Markets 

2. Natasha Daniloska (co-author) Usage of guaranty system for 

agribusiness crediting in 

Republic of Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19 No. 1-2/2017, 

July, 2017 
3. Natasha Daniloska (co-author) Changes in consumer behavior 

during covid-19 pandemic as a 

strategic challenge for 

companies in Republic of 

North Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje,  

Year.23  No. 3/2020, 

December 2020 
4. Natasha Daniloska Insurance in agriculture-

situation in the Republic of 

Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

18, No.3-2016, February, 

2017 
5. Natasha Daniloska Concept of value-added in 

agriculture as a response to 

competitive marketplace 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

18, No.1-2-2016, Yune 

2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Учество, група автори Социо-економските 

индикатори и квалитетот на 

живот во Република Северна 

Македонија 

Економски институт, 

УКИМ, 2019 

2. Учество, група автори Економските импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

Економски институт, 

УКИМ, 2018 

3. Учество, група автори Хармонизација на јавната 

администрација во 

Република Македонија со 

европските стандарди 

Економски институт, 

УКИМ, 2018 

4. Учество, група автори Карактеристики на јавниот 

долг 

Економски институт, 

УКИМ, Скопje, 2017 
5. Учество, група автори Унапредување на 

организациските структури и 

менаџмент практиките на 

деловните субјекти за 

органски земјоделски 

производи во Република 

Македонија  

Економски институт, 

УКИМ, Скопје, 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Вештини на вработените за 

конкурентност на мали и 

средни претпријатија 

УКИМ-Економски 

институт, Скопје, 2020 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/07/veshtini_na_vrabotenite_za_konkurentnost.pdf
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/07/veshtini_na_vrabotenite_za_konkurentnost.pdf
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/07/veshtini_na_vrabotenite_za_konkurentnost.pdf
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska (co-author):  Methodological context and 

domains of value chain 

analysis for policy making: 

case in Republic of North 

Macedonia 

Ss Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of Agricultural 

Sciences and Food-Skopje, 

Republic of North 

Macedonia, Journal of 

agricultural, food and 

environmental sciences, 

vol 73 no 2 (2019) 107-

113 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 30 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska Insurance in agriculture-

situation in the Republic of 

Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

18, No.3-2016, February, 

2017 
2. Natasha Daniloska Concept of value-added in 

agriculture as a response to 

competitive marketplace 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

18, No.1-2-2016, Yune 

2016 
3. Natasha Daniloska (co-

author) 

Opportunities for development 

of women entrepreneurship in 

the Republic of Macedonia  

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19 No. 1-2/2017 
4. Natasha Daniloska (co-

author) 

Agricultural subsidies in 

Republic of Macedonia and 

their impact on sector 

development 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje,  

Year.20  No. 3/2018, 

December 2018 
5. Natasha Daniloska (co-

author) 

Government institutional 

support for fostering SME’s 

innovation in Western Balkan 

countries 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje,  

Year.21  No. 3/2019 
6. Natasha Daniloska (co-

author) 

The export promotion of 

SME’s in Western Balkan 

countries (wb 6),  

Economic Development, 

Yournal of the Institute of 

Economics-Skopje,  

Year.22  No. 1-2/2020, 

June 2020 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska Knowledge transfer trough 

knowledge system in organic 

agriculture 

Journal od Hygienic 

Engineering and Designs, 

vol. 19, pp. 43-48, 2017 

https://keypublishing.org/j

hed/wp-

content/uploads/2021/08/J

HED-Volume-Content-

Archive-19.pdf 
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2. Natasha Daniloska Food quality and safety in 

international trade aspect of 

developing country 

Journal of Hygienic 

Engineering and 

Design 2012 Vol.1 pp.187-

191,  

https://keypublishing.org/j

hed/wp-

content/uploads/2020/10/V

olume-1-Print-Content.pdf 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Natasha Daniloska Value Chain Analysis 

for policy making: 

methodological 

context and domains 

12th AAEM International 

Conference: "Changes & 

Challenges in South East 

European Agricultural 

Economics", Ohrid, 

Republic of North 

Macedonia 

1 June, 2019 

2. Natasha Daniloska 

(co-author) 

Change in 

Consumers’ Behavior 

during the COVID 19 

pandemic as an 

Opportunity to foster 

Digital 

Entrepreneurship in 

the Republic of North 

Macedonia 

International Conference 

“Emerging Trends in 

Business Economics: 

Towards Competitiveness, 

Digitalization and 

Financial Innovation”, 

Institute of Economic 

Sciences-Belgrade, 

Institute of Economics-

Skopje 

28th and 29th 

October 2020 

3. Natasha Daniloska  

(co-author)  

The Awareness on 

Sustainable 

Development Goals 

(SDGs) in the 

Republic of  North 

Macedonia 

15th Conference on 

Sustainable Development 

of Energy, Water and 

Environment Systemss-

SDEWES2020, held 

online, Cologne, Germany 

1-5 

September 

2020 

 

  

https://www.cabdirect.org/cabdirect/search/?q=do%3a%22Journal+of+Hygienic+Engineering+and+Design%22
https://www.cabdirect.org/cabdirect/search/?q=do%3a%22Journal+of+Hygienic+Engineering+and+Design%22
https://www.cabdirect.org/cabdirect/search/?q=do%3a%22Journal+of+Hygienic+Engineering+and+Design%22
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Реден број 6 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Ирина Мајовски 
2. Дата на раѓање 02.02.1977 
3. Степен на образование Високо  
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2000 УКИМ, Филолошки 

факултет 

Магистериум 2002 City College -University 

of Sheffield  

Докторат 2010 Економски институт-

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски науки Управување со човечки 

ресурси 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

Економски институт-Скопје Вонреден професор, 

Организациски науки и 

управување (управување со 

човечки ресурси 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   
2.   
3.   
4.   
5.   
6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Стратегиски менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 

институт-Скопје 

2. Логистички системи и операции Бизнис логистика, Економски институт-

Скопје 
 

3. Трудово право и службенички 

системи 

Деловна економија, Економски институт-

Скопје 
 

4. Корпоративно управување Деловна економија, Економски институт-

Скопје 
 

5. Менаџерско одлучување Менаџерска економија, Економски 

институт-Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет, 

Економски институт, ИСППИ 
2. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет, 

Економски институт, ИСППИ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Miloshevik V., Piperkova Recruitment and selection Economic Development 
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(Majovski) I., Davitkovska E., methods in SMEs in Republic 

of North Macedonia,   

No.3/2020, 2020 

2. Lozanoska, A. Piperkova 

Majovski, I., Djambaska, E. 

Identifying employee skills in 

SMEs in the Republic of North 

Macedonia 

Association of Economists 

and Managers of the 

Balkans, EMAN, 

Economics and 

Management: How to cope 

with disrupted times – 

Selected papers, 2020 
3. Majovski, I., Janevski, Z., 

Petkovski, V. 

Digital skills readiness of 

selected Balkan countries 

Economic Development, 

No.3/2018, 2018 
4. Davitkovska, E., Majovski, I. The impact of national strategic 

documents on digital 

development of SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

Economic Development, 

No.3/2019, 2019 

5. Piperkova Majovski, I., 

Lozanoska, A., Davitkovska, 

E. 

Determinants of employee 

skills’ level and utilization in 

SMEs in the Republic of North 

Macedonia, in Business 

Threats and Opportunities in 

the Western Balkans 

Cambridge Scholars 

Publishing, 2021 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Национален проект, ко-

раководител 

Идентификување на 

компетенциите на 

вработените за 

конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј во Скопје, 

2019/20 

2. меѓународен научен проект, 

учесник 

„The significance of 

information technology and its 

use in the development of the 

Digital Economy“, 

Министерство за 

образование и наука на 

Р.Северна Македонија, 

билатерален проект со 

School of Economic 

Information Engineering, 

Southwestern university of 

Finance and Economics, 

Кина, 2018/19, Contract 

No. 17-2124/2 from 

27.2.2018 
3. меѓународен научен проект, 

учесник 

„Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs 

in the Balkan-Mediterranean 

Region - HELIX“ 

Interreg Balkan-

Mediterranean, 2018-2019, 

Subsidy Contract No. 

BMP1/1.3/2616/2017 

(Одлука бр. 02-1730/1 од 

21.12.2018) 
4. Национален проект, учесник Квалитетот на живот на 

населението во Р.Северна 

Македонија во време на 

Ковид-19 пандемијата мерен 

преку индикаторите за 

квалитет на живот 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј во Скопје, 

2021/22 

5. Национален проект, учесник Можности за примена на 

концептот на зелена 

економија во МСП во 

Република Северна 

Македонија, 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј во Скопје 2020/ 

2021 година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Лозаноска, А., Пиперкова 

(Мајовски), И.  

Вештини на вработените за 

конкурентност на мали и 

средни претпријатија 

Економски институт-

Скопје, 2020 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи    1 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Реден број 7 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Искра Станчева-Гигов 
2. Дата на раѓање 24.10.1977 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2001 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистериум 2006 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

Докторат 2013 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 503 Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 503 Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија  

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
Избран 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор во област 

Меѓународна економија 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Инженерска економија Инженерство на материјали и 

нанотехнологии 

Технолошко металуршки факултет – Скопје, 

УКИМ 
2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Меѓународна трговија Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

2. Економска дипломатија  Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
3. Микроекономски анализа Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
4. Меѓународен бизнис Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
5. Истражување на пазарот Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
6. Девизен систем и девизно работење Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
7. Семејни бизниси Претприемништво 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
8. Логистика на меѓународниот бизнис Логистика на бизнисот 

Економски институт-Скопје, УКИМ 
9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Меѓународна економија Економски науки 
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Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 
2. Мултилатерален трговски систем Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 
3. Mеѓународен менаџмент Организациски науки и управување 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina Poposka, Iskra 

Stanceva-Gigov, Zoran 

Janevski 

 

Openness of the macedonian 

state institutions and citizen 

participation in policies 

shaping and decisions making 

of the public authorities 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

23, No.3/2020 

2. Iskra Stancheva Gigov Impact of the Covid19 

Outbreak on Macedonian 

Trade Flows 

Institut ekonomskih nauka, 

Volume 53, Issue 2, 2020 

3. Iskra Stancheva Gigov, 

Klimentina Poposka 

Market research of air 

conditioners and heat pumps in 

the Macedonian economy 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

22, No.1-2/2020 
4. Iskra Stancheva-Gigov, Darko 

Bezanoski 

 

Transnational companies and 

their technological power - 

investments in technology 

development and technology 

transfer  

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 

20, No. 3/2018, December 

2018 
5. Iskra Stancheva Gigov, 

Klimentina Poposka 

Digital transformation of the 

banking sector in Republic of 

Macedonia: state and 

opportunities for further 

advancement 

Economic Development. 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

19, No.3/2017, December 

2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори  Квалитетот на живот на 

населението во Република 

Северна Македонија во 

време на Covid-19 

пандемијата мерен преку 

индикаторите за квалитет на 

живот 

Економски институт-

Скопје, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, 

2021/2022 (ко-

раководител) 

2. Група автори Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs 

in the Balkan-Mediterranean 

Region 

programme: Interreg 

Balkan – Mediterranean 

HELIX, TNCP Balkan – 

Mediterranean 2014 – 

2020, (2018-2019)  
3. Група автори „Социо-економски 

индикатори и квалитетот на 

живот во Република Северна 

Македонија“  

Економски институт-

Скопје, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 2019. 

4. Група автори Идентификување на 

компетенциите на 

вработените за 

конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ 

Економски институт, 

Скопје, 2018/2019. 

5. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 (ко-

раководител) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 



Менаџерска економија – едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

 

107  

1. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 
2. Група автори Причини за ниската 

акумулативна способност и 

ликвидност на 

претпријатијата од реалниот 

сектор во Република 

Македонија и можности за 

нивно подобрување 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 2017 

3. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 2016-

2017  
4.    

  5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори SEE-6 Economic Outlook”, 
SEEA, Vol. 1 to Vol. 7 

 

2015-2021. SEEA 
Institute of Economic 
Sciences, Belgrade. 
The Institute oф 
Economics Sarajevo. 
The Institute for 
Development and 
International Relations, 
Zagreb.The University of 
Montenegro, Faculty of 
Economics Podgorica 
The Institute of 
Economics – Skopje, 
University “SS. Cyril and 
Methodius”. Institute for 
Economic Research, 

Ljubljana. 
2. Klimentina Poposka, Iskra 

Stancheva Gigov 

Family business: traditional 

and innovative sources of 

financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 

20, No. 1-2/2018 
3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 17 
11.3. Докторски дисертации / 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Реден 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Реден број 8 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Елизабета Џамбаска 

2. Дата на раѓање 1.2.1978 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски науки 2013 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

м-р на економски науки 2007 УКИМ, Економски 

институт - Скопје 

дипломиран економист 2001 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Меѓународна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од 

областа Економски развој 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Микроекономска анализа Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

2. Економска политика Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

3.  Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

4. Макроекономски политики и развој Меѓународна економија/Економски 

институт-Скопје 

5. Глобално бизнис опкружување и бизнис етика Логистика на бизнисот/Економски 

институт - Скопје 

6. Маркетинг Претпримеништво/Економски 

институт-Скопје 

 7. Јавни финансии Финансиски менаџмент/Економски 

институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економски раст и развој Економски науки/Економски 

факултет и Економски институт 

2. Применета економија Економски науки/Економски 

факултет и Економски институт 

3. Политики за поддршка на претприемништво и 

МСП 

Организациски науки и 

менаџмент/Економски факултет, 

Економски институт, ИСППИ 
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10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska 

Digital perspectives of social 

enterpreneurship in Western Balkan 

countries 

Economic 

Development,  

No.1/2021 

2. Владимир 

Петковски,  

Елизабета 

Џамбаска 

Преглед на дигиталната економија во 

Република Северна Македонија и 

можноста за развој преку добри практики 

Поглавје од книга 

„Дигитална 

трансформација –

иднината“  

Центар за 

стратегиски 

истражувања и 

анализи- ЦСИА 

2020 година 

3. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying Employee Skills in SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

EMAN 2020 – 

Economics & 

Management: 

How to Cope with 

Disrupted Times-

Selected papers, 

September 3, 2020 

4. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Theoretical Approach of Macroeconomic 

Policy Measures for Solving Economic 

Consequences of Covid-19 

Economic 

Development, No. 

1-2/2020 

5. E. Djambaska, A. 

Lozanoska, V. 

Petkovski 

Quality of life in the Republic of North 

Macedonia seen through the Human 

Development Indicators 

Book chapter, 

Creating 

Sustainable Value 

in the Global 

Economy, IGI 

Global eEditorial 

Discovery, 2019 

6. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska, Vladimir 

Petkovski 

Gender Inequality on the Macedonian 

Labour Market 

EMAN 2019 – 

Economics & 

Management: How 

to Cope With 

Disrupted Times, 

Conference 

Proceedings, 2019  

7. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Growth Accounting in the Republic of North 

Macedonia 

Economic 

Development, No. 

3/2019 

8. Aleksandra 

Lozanoska,  

Verica Janeska, 

Elizabeta Dzambaska 

Demographic Changes and Sustainable 

Demographic Development in the Western 

Balkans 

Economic Analysis, 

Vol. 51, No. 1-2, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 

Република Северна Македонија во време 

на Covid-19 пандемијата мерен преку 

индикаторите за квалитет на живот 

Економски 

институт – Скопје, 

2020-2021 

2. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Можности за примена на концептот на 

зелена економија во МСП во Република 

Северна Македонија  

Економски 

институт – Скопје, 

2019-2020 

3. Група автори од Идентификување на компетенциите на Економски 
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Економски 

институт – Скопје 

вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ 

институт – Скопје, 

2018-2019 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Економски импликации од политичката 

криза во Република       

Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2017-2018 

5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2017-2018 година 

6. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје  

Карактеристики на јавниот долг на 

Република Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2016-2017 

7. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје  

Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и 

предизвици  

Економски 

институт – Скопје, 

2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир 

Петковски,  

Елизабета 

Џамбаска 

Преглед на дигиталната економија во 

Република Северна Македонија и 

можноста за развој преку добри практики 

Поглавје од книга 

„Дигитална 

трансформација –

иднината“  

Центар за 

стратегиски 

истражувања и 

анализи- ЦСИА 

2020 година 

2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

Book chapter:  Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen through the human 

development indicators, in the Handbook of 

Research on Creating Sustainable Value in 

the Global Economy, editor: Ulas Akkucuk, 

Boğaziçi University, Turkey, A volume in 

the Advances in Finance, Accounting and 

Economics (AFAE) Book Series  

IGI Global, 2019 

3. Main researchers and 

authors: Snezana K. 

Miloseska and 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

The main consideration of public debt in the 

Republic of Macedonia, Group of authors 

from the Institute of Economics-Skopje,  

LAP Lambert 

Academic 

Publishing, 2018 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје, 

(редактори: Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и 

предизвици 

Економски 

инстиут-Скопје, 

2018 

5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје, 

(редактори: д-р 

Биљана Ангелова и 

д-р Климентина 

Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и на 

граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје,  

Економски 

институт – Скопје, 

2015 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying employee 

skills in SMEs in the 

Republic of North 

Macedonia 

4th International scientific 

conference, EMAN 2020, 

Economics & 

Management: How to 

Cope with Disrupted 

Times, , Online/Virtual  

Septemb

er 3, 

2020 

2. Irina Piperkova 

Majovski, Aleksandra 

Lozanoska, Elena 

Davitkovska  

 

Determinants of 

employee skills’ level 

and utilization in SMEs 

in the Republic of North 

Macedonia 

International Virtual 

Academic Conference 

Education and Social 

Sciences 

Business and Economics 

April 

29, 2020 

3. Snezana Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska 

Digital perspectives of 

social enterpreneurship 

in Western Balkan 

countries 

International scientific 

conference: 

Emerging trends in 

business economics: 

Towards competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation, Belgrade 

28-29 

October, 

2020 
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Реден број 9 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 

2. Дата на раѓање 25.6.1978 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски науки 2013 УКИМ, Економски 

институт - Скопје 

м-р на економски науки 2007 УКИМ, Економски 

институт - Скопје 

дипломиран економист 2001 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од 

областа: Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и социјалните 

процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

2. Економија на трудот Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

3. Политика и стратегии за конкурентност Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

4.  Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

5. Логистика и конкурентност на претпријатија Логистика на бизнисот/Економски 

институт - Скопје 

6. Бизнис планирање Претпримеништво/Економски 

институт-Скопје 

 7. Меѓународен маркетинг Меѓународен менаџмент/Економски 

институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на човечки ресурси Економски науки/Економски 

факултет и Економски институт 

2. Современи аспекти на функционирањето на 

пазарот на труд 

Организациски науки и 

менаџмент/Економски факултет, 

Економски институт, ИСППИ 

3. Структура на населението Демографија/Економски факултет и 

Економски институт 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Vesna Lukic, Jelena 

Predojevic Despic, 

Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

How is COVID-19 reshaping temporary and 

circular labour migration: Serbia and North 

Macedonia perspectives 

Forum geografic. 

Studii și cercetări de 

geografie și 

protecția mediului, 

Volume XX, Issue 

1, June 2021 

2. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Impact of Digitalization on the Labour 

Market: The Case of 

North Macedonia 

Economic Analysis, 

Vol. 54, No. 1, 2021 

3. Irina Piperkova 

Majovski, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Elena Davitkovska 

Determinants of Employee Skills’ Level 

and Utilization in SMEs in the Republic 

of North Macedonia 

Chapter in the Book: 

Business Threats 

and Opportunities in 

the Western 

Balkans, Cambridge 

Scholars Publishing, 

2021 

4. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying Employee Skills in SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

EMAN 2020 – 

Economics & 

Management: 

How to Cope with 

Disrupted Times-

Selected papers, 

September 3, 2020 

5. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Theoretical Approach of Macroeconomic 

Policy Measures for Solving Economic 

Consequences of Covid-19 

Economic 

Development, No. 

1-2/2020 

6. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska, Vladimir 

Petkovski 

Gender Inequality on the Macedonian 

Labour Market 

EMAN 2019 – 

Economics & 

Management: How 

to Cope With 

Disrupted Times, 

Conference 

Proceedings, 2019  

7. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Growth Accounting in the Republic of North 

Macedonia 

Economic 

Development, No. 

3/2019 

8. Aleksandra 

Lozanoska,  

Verica Janeska, 

Elizabeta Dzambaska 

Demographic Changes and Sustainable 

Demographic Development in the Western 

Balkans 

Economic Analysis, 

Vol. 51, No. 1-2, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 

Република Северна Македонија во време 

на Covid-19 пандемијата мерен преку 

Економски 

институт – Скопје, 

2020-2021 
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индикаторите за квалитет на живот 

2. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Можности за примена на концептот на 

зелена економија во МСП во Република 

Северна Македонија  

Економски 

институт – Скопје, 

2019-2020 

3. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Идентификување на компетенциите на 

вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ 

Економски 

институт – Скопје, 

2018-2019 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Економски импликации од политичката 

криза во Република       

Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2017-2018 

5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2017-2018 година 

6. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје  

Карактеристики на јавниот долг на 

Република Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2016-2017 

7. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје  

Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и 

предизвици  

Економски 

институт – Скопје, 

2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ирина Пиперкова, 

Александра 

Лозаноска 

Вештини на вработените 

за конкурентност на мали и средни 

претпријатија 

Економски 

институт-Скопје, 

2020 

2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

Book chapter:  Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen through the human 

development indicators, in the Handbook of 

Research on Creating Sustainable Value in 

the Global Economy, editor: Ulas Akkucuk, 

Boğaziçi University, Turkey, A volume in 

the Advances in Finance, Accounting and 

Economics (AFAE) Book Series  

IGI Global, 2019 

3. Main researchers and 

authors: Snezana K. 

Miloseska and 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

The main consideration of public debt in the 

Republic of Macedonia, Group of authors 

from the Institute of Economics-Skopje,  

LAP Lambert 

Academic 

Publishing, 2018 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје, 

(редактори: Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и 

предизвици 

Економски 

инстиут-Скопје, 

2018 

5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје, 

(редактори: д-р 

Биљана Ангелова и 

д-р Климентина 

Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и на 

граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје,  

Економски 

институт – Скопје, 

2015 

6. Александар 

Ќурчиев, Елка 

Димитриева, 

Амалија Јовановиќ, 

Верица Јанеска, 

Демографски терминолошки речник Економски 

институт - Скопје, 

Скопје, 2011 
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Александра 

Лозаноска 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Aleksandra 

Lozanoska,  

Irina Piperkova 

Majovski, Elizabeta 

Djambaska 

Identifying employee 

skills in SMEs in the 

Republic of North 

Macedonia 

4th International 

scientific conference, 

EMAN 2020, 

Economics & 

Management: How to 

Cope with Disrupted 

Times, Online/Virtual  

September 

3, 2020 

2. Irina Piperkova 

Majovski, Aleksandra 

Lozanoska, Elena 

Davitkovska  

 

Determinants of 

employee skills’ level 

and utilization in SMEs 

in the Republic of North 

Macedonia 

International Virtual 

Academic Conference 

Education and Social 

Sciences 

Business and 

Economics 

April 29, 

2020 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Impact of digitalization 

on the labour market: 

The case of North 

Macedonia 

International scientific 

conference: 

Emerging trends in 

business economics: 

Towards 

competitiveness, 

digitalization and 

financial innovation, 

Belgrade 

28-29 

October, 

2020 
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Реден број 10 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Катерина Хаџи Наумова-Михајловска 
2. Дата на раѓање 16.7.1979 
3. Степен на образование Докторат 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2003 Земјоделски факултет, 

УКИМ 

Магистериум 2010 Економски институт-

Скопје, УКИМ 

Докторат 2014 Економски институт-

Скопје, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 

науки и 

менаџмент 

Менаџмент во агарот 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 

науки и 

менаџмент 

Менаџмент во агарот 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

Вонреден професор, Менаџмент 

во аграрот 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Економика на аграрот Агробизнис, Економски институт-

Скопје 
2. Агромаркетинг Агробизнис, Економски институт-

Скопје 
3. Економија на животна средина Менаџерска економија, Економски 

институт-Скопје 
4. Зелена логистика Логистика на бизнисот, Економски 

институт-Скопје 
5. Зелена економија Бизнис менаџмент, Економски институт-

Скопје 
6.  Квалитет и стандардизација Агробизнис, Економски институт-

Скопје 
7. Агротуризам Агробизнис, Економски институт-

Скопје 
9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Економика на аграрниот сектор Економски науки, Економски институт-

Скопје и Економски факултет-Скопје 
2. Бизнис менаџмент Организациски науки и иуправување, 

Економски институт-Скопје, Институт 

за социолошки и правно-политички 

науки-Скопје и Екононсмки факултет-
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Скопје 
  

3. Менаџмент на мал бизнис Организациски науки и иуправување, 

Економски институт-Скопје, Институт 

за социолошки и правно-политички 

науки-Скопје и Екононсмки факултет-

Скопје 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska N., 

Takovska, M.,  

IMPORTANCE OF 

IDENTIFYING COST 

MANAGEMENT IN 

GREEN BUSINESSES 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1/2021 
2. Katerina Hadzi Naumova 

– Mihajlovska ORGANIC  

AGRICULTURE IN 

SERBIA, SLOVENIA AND 

AUSTRIA-POSITIVE 

EXPERIENCES FOR 

DEVELOPMENT OF 

ORGANIC 

AGRICULTURE IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 

3. Katerina Hadzi Naumova 

– Mihajlovska; Daniloska 

Natasha, Boskovska Diana 

AGRICULTURAL 

SUBSIDIES IN REPUBLIC 

OF MACEDONIA AND 

THEIR IMPACT OF 

SECTOR DEVELOPMENT 

Economic development, 

Journal of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Можности за примена на 

концептот на зелена 

економија во МСП во 

Република Северна 

Македонија, 

УКИМ, 2019/2020 

2. Група автори Вештини на вработените 

за конкурентност на мали 

и средни претпијатија,  

 

УКИМ, Скопје, 

2018/19 

3. Група автори Социо-економски 

индикатори и квалитетот 

на живот во Република 

Северна Македонија ,  

 

УКИМ, Скопје, 

2017/18 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Неда Петроска-Ангеловска, 
Катерина Хаџи Наумова-

Михајловска 

Можности за примена на концептот 
на зелена економија во МСП во 

Република Северна Македонија, 

Економски институт-Скопје, 
2021 

2.    

3.    

4.    

  5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska 

N.,  

 

ANALYSIS OF 

POLICIES THAT 

ENSURE 

TRANSITION TO A 

GREEN ECONOMY 

IN SME’S 

ACTIVITY IN 

REPUBLIC OF 

NORTH 

MACEDONIA“ 

21st RSEP International 

economics, finance & 

business conference, 

Barcelona 

19-20 may 

2021 

2. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska 

N., Takovska, M.,  

 

“IMPORTANCE OF 

IDENTIFYING 

COST 

MANAGEMENT IN 

GREEN 

BUSINESSES”,  

International scientific 

conference: Еmerging 

trends in business 

economics: towards 

competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation, Belgrade, 

Serbia 

28-29 

October, 

2020 

3. Hadzi Naumova-

Mihajlovska, K.,  

Petroska-Angelovska 

N.,  

 

ЕMPIRICAL 

RESEARCH ABOUT 

APPLYING THE 

CONCEPT OF 

GREEN ECONOMY 

IN SMES IN THE 

REPUBLIC OF 

NORTH 

MACEDONIA 

International Conference 

on Economics, Energy and 

Environment, 

Cappadocia 

 

1-3 JULY 

2021 
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Реден број 11 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од третциклус 

на студии 

1. Име и презиме Елена Давитковска 

2. Дата на раѓање 18.3.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по првни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. 2012 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ - 

Скопје 

M.Sc. 2009 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ - 

Скопје 

B.Sc. 2006 Правен факултет 

„Јустинијан Први” – 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрати

вно право и 

јавна 

администрациј

а 

Административно 

право, Службенички 

систем 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрати

вно право и 

јавна 

администрациј

а 

Административно 

право, Економика на 

јавни служби, 

Службенички систем и 

управни договори 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски институт –

Скопје  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Управно ветеринарство Факултет за ветеринарна медицина, 

УКИМ, Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Tрудово право и службенички систем Економски институт–Скопје, УКИМ 

2. Трговско право Економски институт–Скопје, УКИМ 

3. Економска регулација Економски институт–Скопје, УКИМ 

4. Деловна етика и КОО Економски институт–Скопје, УКИМ 

5. Економија на јавен сектор Економски институт–Скопје, УКИМ 

6. Менаџерски договори  Економски институт–Скопје, УКИМ 

7. Започнување нов претприемнички потфат Економски институт–Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на одлучување Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

2. Администрација, бизнис и човекови права – 

развој  на европско законодавство и пракса  

Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Шумановска 

Спасовска И. 

„Independent bodies as a model of organization 

of the public administration“ 

Alpa Conference, 

International conference 

“Contemporary 

Challenges in 

Administrative Law and 

Public Administration”, 

Bucharest, Romania, 

Law Deparment of the 

Bucharest University of 

Economic studies, 

Journal Tribuna Juridica 

Volume 8, issue 2, June 

2018, стр. 453-477, 

indexed in Web of 

Science. 

2. Majovski, I., 

Davitkovska, E. 

& Miloshevik, V., 

 “Recruitment and selection methods in SMEs 

in Republic of North Macedonia”, 

Economic Development, 

Year 23 No.3/2020, 2020 

3. Majovski I., 

Janevski Z., 

Davitkovska E. 

Тhe impact of the political crisis on small and 

large firms in the Republic of Macedonia’, 

Conference Proceedings 

of the 2nd International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management – EMAN 

2018 “Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times”, 22 March 2018, 

Ljubljana, Slovenia, pp. 

82-89. 

4. Давитковски Б., 

Павловска-

Данева А., 

Давитковска Е., 

Шумановска 

Спасовска И 

 “The application of the European principles for 

good administration in the Republic of 

Macedonia de lege lata and de lege ferenda”,  

Зборник на трудови од 

31st International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development “Legal 

Challenges of Modern 

World”, Сплит, 7-8 јуни 

2018, стр. 54-67 

5. Давитковски Б., 

Давитковска Е., 

Модернизирање на македонското 

прекршочно право: законот за прекршоците 

од 2019 година„ 

зборник на трудови од 

5-та Меѓународна 

научна конференција 

Охридска школа на 

правото,  на тема: 

„Злоупотреба на 

правото и 

„ненормалното“ право 

наспроти владеење на 

правото’, Iuridica prima, 

Институт за правно 

економски 

истражувања и 

едукација, 9-12 Мај 

2019 Охрид, стр. 41-65 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

The significance of information technology and 

its use in the development of the Digital 

Economy“,  

Ministry of Education 

and Science of  the 

Republic of Macedonia, 

Bilateral Projects 

between Institute of 

Economics - Skopje and 

School of Economic 
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Information Engineering, 

Southwestern University 

of Finance and 

Economics from PR of 

China, 2018-2019, 

Contract No. 17-2124/2 

from 27.2.2018. 

2. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

Entrepreneurial Learning Exchange Initiative 

for Sustainable Hospitality SMEs in the Balkan-

Mediterranean Region - HELIX“ 

Interreg Balkan-

Mediterranean, 2018-

2019, Subsidy Contract 

No. 

BMP1/1.3/2616/2017 

(Одлука бр. 02-1730/1 

од 21.12.2018 година, 

меѓународен научен 

проект, учесник) 

3. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

Претприемништвото во јавниот сектор во 

Република Македонија,  

Економски институт - 

Скопје, 2017-2018 

година (Одлука бр. 02-

846/2 од 7.6.2017 

година, национален 

научен проект, 

раководител) 

4. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

„Идентификување на компетенциите на 

вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во Република Македонија“, 

УКИМ, 2018-2019 

година 

5. Елена 

Давитковска и 

други 

соработници 

Можности за примена на концептот на 

зелена економија во МСП во Република 

Северна Македонија, 

УКИМ, Скопје 2020 – 

2021 година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковска Е. Управно ветеринарство  Стоби Трејд, ДООЕЛ 

Скопје, 2021 година 

2. Шумановска 

Спасовска И., 

Давитковска Е. 

Административни процедури Стоби Трејд, ДООЕЛ 

Скопје, 2021 година 

    

    

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pavlovska-

Daneva A., 

Davitkovska E., 

Sumanovska-

Spasovska I, 

“The legal status of the regulatory 

bodies/agencies in the Republic of Macedonia, 
Iustinianus Primus law 

Review, Volume 9 Issue 

1 Year 2018 

https://drive.google.com/

file/d/0BxYXbJXHXCG

AX3BZd1JqTE1td2sxa0

04TzBiRUNtWGlYd1o0

/view 

2. Pavlovska - 

Daneva, A., 

Davitkovska, E., 

“The Macedonian general administrative 

procedure act: between traditional and 

modernization” 

Croatian and 

Comparative Public 

Administration: A 

journal for theory and 

practice of public 

administration, 17(2), 

2017, pp. 263-289 
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3. Давитковски Б., 

Давитковска Е., 

„Новини во законот за управни спорови„, Деловно право, 

Здружение на 

правниците на 

Република Македонија  

Година XX број. 40, 

2019, p. 125-141 

4. Давитковска Е., 

Мајовски 

“Работата на јавните органи во услови на 

пандемија од ковид 19”, 

зборник на трудови на 

7-ма Меѓународна 

научна конференција 

„Охридска школа на 

правото„, на тема: 

„Иднината на правото: 

Наспроти предизвиците 

од Covid 19„, Iuridica 

prima, Институт за 

правно економски 

истражувања и 

едукација, 22-25 

Октомври Охрид 2020, 

стр. 107-125 

5. Davitkovski B., 

Shumanovska 

Spasovska I., 

Davitkovska E., 

Bitrakov K. 

“The principle of ethics in public 

administration”, 

Annuary of the 

Department 

Administration and 

Management, New 

Bulgarian University, 

2018, tom 3, стр: 468-

486 достапен на: 

https://www.ceeol.com/s

earch/article-

detail?id=778554 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  
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Реден број 12 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 
трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Владимир Петковски 
2. Дата на раѓање 17.09.1986 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 2009 Економски факултет – 

Скопје, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

Магистериум 2011 Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

Докторат 2013 Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски науки Финансиски менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски науки Економски развој 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

Економски институт – Скопје, 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј 

Вонреден професор во областа 

економски развој 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Дигитална економија Менаџерска економија Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 

2. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 

Менаџерска економија Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 

3. Финансирање на локалната 

самоуправа  

Финансиски менаџмент Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
4. Бизнис планирање  Претприемништво Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 

5. Зелена логистика Логистика на бизнисот Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 

6. Зелена економија Логистика на бизнисот Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 

7. Аграрна политика Агробизнис Економски институт – Скопје, 

Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 

8. Економија за менаџери Меѓународен менаџмент Економски 

институт – Скопје, Универзитет Св. Кирил и 

Методиј 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Економија на развој Универзитет Св. Кирил и Методиј 

2. Применета економија Универзитет Св. Кирил и Методиј 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 
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1. Владимир Петковски, Биљана 
Ангелова, Татјана Петковска 

Мирчевска 

Social transfer expenditures in 
Republic of Macedonia, South 
East European countries and EU 
countries 

Economic development, 
Економски институт - Скопје, 

Година 18, Број 1-2/2016 

 

2. Владимир Петковски, Елизабета 

Џамбаска, Снежана Костадиноска 

Милошеска 

The fundamental considerations of 
the public debt 

Economic Development, 

Економски институт – Скопје, 

Година 18, Број 3/2016 

3. Диана Бошковска, Елизабета 
Џамбаска, Владимир Петковски, 

Весна Георгиева Свртинов 

Market capitalization and factors of 
its determination-the case of 
Republic of Macedonia 

Annals of the University of 
Petrosani – Economics, Vol.XVI 

Дел 1, 2016 

4. Владимир Петковски, Сашо 
Кожукаров 

The Impact of Social Transfers on 
Inequality measured by Gini index: 
The example of Macedonia 

UTMS Journal of Economics, 
Volume 9, Number 1, Јуни 2018 

5. Снежана Костадиноска Милошеска, 
Владимир Петковски  

Fiscal implications from the 
political crisis in the Republic of 
North Macedonia 

Economic Development, 
Економски институт – Скопје, 

Година 21, Број 1-2/2019 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Карактеристики на јавниот 
долг на Република Македонија 

Економски институт-Скопје, 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј, Скопје, 2017 

2. Група автори Економските импликации од 
политичката криза во 
Република Македонија  

Економски институт-Скопје, 
Универзитет Св. Кирил и 

Методиј, Скопје, 2018 

3. Група автори Социо-економски индикатори и 
квалитетот на живот во 
Република Македонија 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје, 2019 

4. Група автори Значењето на 
информатичката технологија 
и нејзината употреба во 
развојот на дигиталната 
економија 

Економски Институт – Скопје, 
“Универзитет Св. Кирил и 

Методиј„, Министерство за 

Образование и Наука на 
Република Северна 

Македонија, билатерален 

проект со School of Economic 
Information 

Engineering,Southwestern 

University of Finance and 
Economics, Кина, 2019 

5. Група автори  Student today – responsible 
entrepreneur tomorrow. Teachers 
toolkit 

Erasmus + 2018-1-LT01-KA2-1-

047068, 2020   
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Quality of Life in the Republic of 
North Macedonia Seen Through 
the Human Development 
Indicators” - Handbook of 
Research on Creating Sustainable 
Value in the Global Economy 

A volume in the Advances in 

Finance, Accounting, and 
Economics (AFAE) Book Series, 

United States of America, IGI 

Global, 2019 
 

2. Група автори “Digital Transformation - the 
Future”, ISBN 978-608-245-646-1 

Center for Strategic Research and 

Analysis – CSRA, Скопје, 2020 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски, Владимир 
Петковски, Васил Поповски 

Prospects for digital economy in 
six countries in southeast Europe 

Економски институт – Скопје, 
Година 19, Број 1-2/2017 

2. Владимир Петковски, Татјана 

Петковска Мирчевска, Весна 
Георгиева Свртинов 

Entrepreneurship in the public 
enterprises in the Republic of 
Macedonia - conditions and 
perspectives 

Economic Development, 

Економски институт – Скопје, 
Година 20, Број 3/2018 

3. Ирина Мајовски, Зоран Јаневски, 
Владимир Петковски  

Digital skills readiness of selected 
western 
Balkan countries 

Economic Development, 
Економски институт – Скопје, 

Година 20, Број 3/2018 

4. Татјана Петковска Мирчевска, 
Наташа Данилоска, Диана 

Бошкоска, Владимир Петковски, 

Јасмина Мајсторовска 

Government institutional support 
for fostering SME’s innovation in 
Western Balkan countries 

Економски институт – Скопје, 
Година 21, Број 3/2019 

5. Татјана Петковска Мирчевска, 

Наташа Данилоска, Диана 

Бошкоска, Владимир Петковски 

Change in Consumers’ Behavior 
during the COVID 19 pandemic as 
an Opportunity to foster Digital 
Entrepreneurship in the Republic 
of North Macedonia 

Vol 54 No 1 (2021): Economic 

Analysis: Applied Research in 

Emerging Markets, издадено на 

02.06.2021 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 8 

11.3. Докторски дисертации / 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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ПРИЛОГ БР. 3: Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски 

труд на втор циклус  на студии на студиската програма по Менаџерска економија 
 

 
Табела 1. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори на 

магистерски труд на втор циклус на студии 

 

 
Реден 

Бр. 

 
Име и презиме на 

наставникот 

Наставно-

научно, наставно 

или научно 

звање во 

кое е избиран 

наставникот 

Научна област во која наставникот 

може да биде ментор на 

магистерски труд 

1. 1
. 

 д-р Верица Јанеска Редовен професор  
 

Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните процеси 

2. 4
. 

 д-р Снежана Костадиноска        

Милошеска 

Редовен професор  Фискална економија 

3. 7
. 

 д-р Зоран Јаневски Редовен професор  Претприемништво 

4. 8
. 

 д-р Диана Бошковска  Редовен професор  Финансиски менаџмент 

5. 1
2
. 

 д-р Наташа Данилоска Редовен професор Економика на аграрот и шумарството 

6. 1
3
. 

 д-р Ирина Мајовски Вонреден професор Управување со човечки ресурси 

7. 1
4
. 

 д-р Искра Станчева Гигов Вонреден професор 

 

Меѓународна економија 

8. 1
5
. 

 д-р Елизабета Џамбаска Вонреден професор 

 

Економски развој 

9. 1
6
. 

 д-р Александра Лозаноска Вонреден професор Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните процеси 

10. 1
7
. 

 д-р Катерина Хаџи-Наумова 

Михајловска 

Вонреден професор Менаџмент во аграрот 

11. 1
8
. 

 д-р Елена Давитковска Вонреден професор Економика на јавни служби 

12. 1
9
. 

 д-р Владимир Петковски Вонреден професор Економски развој 
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ПРИЛОГ БР. 4: Додаток на диплома 
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ПРИЛОГ БР. 5: Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата)  

 
Линк до Статутот на Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје   

 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32 

 

Линк до Статутот на Економски институт – Скопје 

https://www.ek-

inst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-

%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/ 

 

 

  

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/
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ПРИЛОГ БР. 6: Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата)  
 

Линк до Извештајот од последната самоевалуација на УКИМ 

 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

 

Линк до Извештајот од последната самоевалуација на Економски институт – Скопје 

 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/evaluacija/ 

  

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/evaluacija/
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ПРИЛОГ БР. 7: Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на 

студиската програма,  издадено од Министерството за образование и наука на Република 

Северна Македонија 
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ПРИЛОГ БР. 8: Копија од решението за акредитација на студиската програма 

Менаџерска економија,  издадено од Одборот за акредитација и евалуација на високото 

образование на Република Македонија 
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ПРИЛОГ БР. 9: Линк од веб страната на Економски институт – Скопје за објавени 

документи и информации 

 
https://www.ek-

nst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-

%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/ 

 

https://www.ek-nst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/
https://www.ek-nst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/
https://www.ek-nst.ukim.edu.mk/%d0%b4%d0%be%d0%ba%d1%83%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d1%82%d0%b8-%d0%b8-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8/

